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Globaliseringen har indtil nu ikke ramt os
hårdt, selvom der er blevet nedlagt mange
ufaglærte job - for det er der - fordi det via
en massiv uddannelsesindsats er lykkedes
at reducere antallet af ufaglærte på ar-
bejdsmarkedet endnu kraftigere. Faldet i
antallet af ufaglærte på arbejdsmarkedet
skyldes både, at flere og flere unge igen-
nem 1970'erne, 80'erne og 90'erne fik en
uddannelse, og at der blandt de ældre,
som forlod arbejdsmarkedet, var mange
flere ufaglærte end blandt de unge, som
kom ind på arbejdsmarkedet.

Denne dobbelte forbedring af arbejds-
styrkens uddannelsesniveau er desværre
næsten ophørt. De unges uddannelsesni-
veau stiger ikke mere, og der bliver min-
dre og mindre forskel på de unges og de
ældres uddannelsesniveau. Hvis uddan-
nelsesniveauet for de unge ikke bliver for-
bedret i forhold til i dag, vil vi løbe ind i
større og større problemer med at tackle
den teknologiske udvikling og den stigen-
de globalisering. Dette dokumenteres i ka-
pitel 2 "Mangel på uddannet arbejdskraft i
fremtiden".

1. Færre får en
ungdomsuddannelse
Færre unge får en ungdomsuddannelse. For de 26 årige er det mere end hver fjerde,
der ikke har afsluttet en ungdomsuddannelse. Den store andel, der ikke får en uddan-
nelse, skyldes især et stort frafald på erhvervsuddannelserne. Hvis man tror, at de ud-
dannelsesmæssige udfordringer kan "klares" ved nogle mentorordninger og bedre vej-
ledning, lever man i en vildfarelse. Selv ikke en reduktion af frafaldet på både gymna-
sie- og erhvervsskoleområdet på 75 procent er tilstrækkeligt til at nå regeringens mål-
sætning om, at 95 procent af de unge i 2015 skal gennemføre en ungdomsuddannelse.
AErådet mener, at alle unge bør have ret og pligt til 12 års uddannelse. Dette vil kræve
nye og anderledes tilbud til de mest skoletrætte. Tilbud med mere praktisk indhold. Den
udfordring har samfundet pligt til at løse.

Det går den gale vej trods målsætnin-
ger om det modsatte
Regeringen har siden starten af 2005 haft
som målsætning, at vi skal have uddan-
nelser i verdensklasse, og at alle unge skal
gennemføre en ungdomsuddannelse. En
ungdomsuddannelse er enten en gymna-
sial uddannelse eller en erhvervsfaglig ud-
dannelse. Med et citat fra regeringsgrund-
laget, Nye mål, fra februar 2005, er mål-
sætningen bl.a. udmøntet i, at 95 procent
af alle unge i 2015 skal gennemføre en
ungdomsuddannelse:

"Uddannelser i verdensklasse: Vi sætter
det mål, at eleverne i folkeskolen bliver
blandt verdens bedste til læsning, mate-
matik og naturfag. At alle unge gennem-
fører en ungdomsuddannelse - mindst 85
procent i 2010 og 95 procent i 2015."
(Nye mål, februar 2005)

Da regeringen i starten af 2005 formu-
lerede sin målsætning, skete det på bag-
grund af, at tal viste, at 18 til 19 procent
af en ungdomsårgang ikke ville få en
ungdomsuddannelse. Som det fremgår af
figur 1, er udviklingen siden desværre
gået den stik modsatte retning af regerin-
gens politiske målsætning. Andelen af en
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ungdomsårgang, som ikke vil få en ung-
domsuddannelse, er således steget fra
18,3 procent i 2004 til 20,4 procent i
2006.

Efter en markant fremgang i de unges
uddannelsesniveau op gennem 1990'erne
er det direkte gået tilbage siden årtusind-
skiftet. Faktisk er det gået så dårligt, at
der i dag (2006-tal) er færre unge, der får
en uddannelse, end der var i 1995.

Billedet er i virkeligheden værre
I virkeligheden er billedet af de unges ud-
dannelsesniveau meget værre end det, der
fremgår af figur 1. Det skyldes, at tallene i
figur 1 viser det uddannelsesniveau, en
ungdomsårgang kan forventes at opnå ef-
ter 25 år - altså når den unge er blevet 41
år.

I statistiske afgrænsninger og i den of-
fentlige administrative praksis er det ty-
pisk 25-års alderen, der betegner skille-
linien mellem ung og voksen. Så når rege-
ringen i sit regeringsgrundlag fra 2005 og
i senere politiske dokumenter taler om, at
alle unge skal gennemføre en ungdomsud-
dannelse vil den naturlige opfattelse være,

at dette skal ske, mens man er ung - og
ikke blot inden man bliver pensioneret.

Ser man på den andel af unge, som ikke
har gennemført en ungdomsuddannelse,
er der meget langt ned til regeringens mål-
sætning om, at alle unge skal gennemføre
en ungdomsuddannelse. Det fremgår af fi-
gur 2.

Som det fremgår af figur 2, har næsten
fire ud af ti (38,5 procent) unge ikke gen-
nemført en ungdomsuddannelse fem år ef-
ter afslutningen af folkeskolen - dvs. når
de typisk er 21 år. Og ti år efter afslutnin-
gen af folkeskolen, når den unge typisk er
26 år - og dermed er overgået til de "voks-
nes rækker" - er det mere end hver fjerde
(25,7 procent), der ikke har gennemført en
ungdomsuddannelse.

Det er altså ikke alene gået den forkerte
vej med de unges uddannelsesniveau de
senere år. Udfordringen er samtidig væ-
sentligt større, hvis man betragter unge og
ungdomsuddannelser som noget, der ved-
rører personer under 26 år i stedet for no-
get, som vedrører personer på 41 år og
derover.

Figur 1. Andel af ungdomsårgang, som ikke får en ungdomsuddannelse

Kilde: UNI-C  statistik og analyse.
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Ingen tegn på vending
Da tallene i figur 1 og 2 bygger på ret om-
fattende beregninger om de unges start,
frafald og bevægelser rundt i uddannelses-
systemet, halter tallene noget efter "virke-
ligheden". De data, som blev offentlig-
gjort i juni 2008, vedrører således året
2006.

Undervisningsministeriet forsøger at
bruge dette som undskyldning for den
stærkt utilfredsstillende udvikling, jf. føl-
gende citat fra deres præsentation af de
dårlige 2006-tal:

"De store aftaler, der skal få flere til at gennemføre
en ungdomsuddannelse - globaliseringsaftalen og
velfærdsaftalen - var ikke trådt i kraft i 2006, og
virkningerne heraf kan derfor ikke aflæses i sta-
tistikken endnu. Undervisningsministeriet har der-
for tiltro til, at kurven de kommende år begynder
at stige."
(Kilde: Uddannelseskurven stagneret i 2006, 19.
juni 2008)

Bortset fra, at man tilsyneladende glem-
mer, at målsætningen om de unges uddan-
nelse allerede er formuleret i februar
2005, så tyder meget på, at kurven ikke

vender i 2007, sådan som man har tiltro
til. Det fremgår af figur 3, der viser hvor
mange 20-24 årige og 25-29 årige, der
ikke har gennemført en ungdomsuddan-
nelse. Figuren viser således, at der i 2007
er flere både 20-24 årige og 25-29 årige,
der ikke gennemfører en ungdomsuddan-
nelse, end der var i 2006.

Lavt uddannelsesniveau skyldes især
frafald
Når så mange unge ikke gennemfører en
ungdomsuddannelse, så skyldes det især,
at frafaldet er stort. Det fremgår af figur 4,
der viser billedet af en ungdomsårgang
fem, ti og 25 år efter 9. klasse.

Som det ses af figur 4, er det "kun" 4,5
procent af en ungdomsårgang, som ikke ti
år efter folkeskolen, har været startet på
en ungdomsuddannelse. Når der alligevel
er en fjerdedel af de unge, der i en alder
på ca. 26 år ikke har gennemført en ung-
domsuddannelse, så skyldes det, at mange
af dem, der er startet på en uddannelse, er
faldet fra igen. Det er især frafaldet fra er-
hvervsuddannelserne, som gør, at så man-
ge unge ikke får en uddannelse.

Figur 2. Andel af ungdomsårgang, som ikke har gennemført en ungdomsuddannelse -
afhængigt af den unges alder, 2006 i procent

Kilde: UNI-C  statistik og analyse.
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Boks 1. Top 15 og bund 15 kommuner
Figur a og b viser de 15 kommuner, hvor henholdsvis færrest og flest unge ikke har
gennemført en uddannelse ti år efter 9. klasse - dvs. når de unge er ca. 26 år, når der
ses bort fra øerne Ærø, Læsø, Samsø og Fanø. Søjlerne i figuren opdeler endvidere
på, om det skyldes, at de unge ikke er begyndt på en uddannelse, eller om det skyldes
frafald/manglende færdiggørelse af den ungdomsuddannelse, som de er startet på.

Figur a. De 15 kommuner, hvor andelen af unge, som ikke har gennemført en uddannelse,
er størst

Kilde: UNI-C statistik og analyse.

Figur b. De 15 kommuner, hvor andelen af unge, som ikke har gennemført en uddannelse,
er lavest

Kilde: UNI-C statistik og analyse.
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Det fremgår af tabel 1, som viser andelen
af drenge og piger - opdelt på herkomst -
som ikke får en ungdomsuddannelse. Det
ses også af tabellen, at selvom indvandrer-
pigerne klarer sig bedre end indvandrer-
drengene, så ligger de uddannelsesmæs-
sigt noget under de etnisk danske drenge
og piger.

Pigerne klarer sig generelt bedre end
drengene med hensyn til at gennemføre en
uddannelse. Således er andelen af piger,
der ikke gennemfører en ungdomsuddan-
nelse, mellem en fjerdedel og en tredjedel
lavere end for drengene. Graver man lidt
dybere i tallene, ser man, at pigerne især
klarer sig bedre, fordi de har mindre fra-
fald end drengene på erhvervsuddannel-
serne, og fordi flere piger vælger gymna-
sievejen, som har betydeligt mindre fra-
fald end erhvervsuddannelserne.

Der skal ske kæmpe forbedringer for
at nå målsætningerne
Hvis man tror, at de uddannelsesmæssige
udfordringer kan "klares" ved nogle men-
torordninger og bedre vejledning, lever
man i en vildfarelse. Det er således radi-
kale forbedringer, der skal til, hvis vi skal
nå målsætningen om, at 95 procent af de
unge i 2015 skal gennemføre en ung-
domsuddannelse.

Dette er søgt illustreret i tabel 2, der viser
hvorledes forskellige forbedringer af
uddannelsessituationen for de unge påvir-
ker andelen, der ikke får en ungdomsud-
dannelse.

Som det fremgår af tabel 2, vil selv en
halvering af frafaldet på både gymnasie-
og erhvervsuddannelsesområdet "kun"
lede til, at andelen af 26 årige, der ikke får
en ungdomsuddannelse, vil falde til ca. 15
procent. Ser man på de unge 25 år efter
afslutningen af 9. klasse - når de er ca. 41
år - vil der være ca. 12 procent, der ikke
har gennemført en ungdomsuddannelse.
Heller ikke en reduktion af frafaldet på 75
procent vil være nok til at nå målsætnin-
gen om, at 95 procent af de unge skal gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Ved en
sådan reduktion, vil ca. 10 procent af de
26 årige - og ca. 8 procent af de 41 årige -
stadig ikke have gennemført en ungdoms-
uddannelse.

For at nå regeringens målsætning på
ungdomsuddannelsesområdet, skal der
ske en forbedring på 75 procent både i
forhold til hvor mange unge, der starter på
en uddannelse samtidig med, at frafaldet
på både gymnasie- og erhvervsuddannel-
sesområdet skal falde med 75 procent. Og
regeringens målsætning nås kun, hvis man

Tabel 1. Andel uden ungdomsuddannelse efter alder, 2006 i procent

26 år 41 år

Etniske danskere:
Drenge 27,6 22,1
Piger 20,6 15,8

Indvandrere og efterkommere:
Drenge 48,0 41,7
Piger 34,3 27,3

Alle 25,7 20,4

Kilde: UNI-C statistik og analyse.
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ser på situationen 25 år efter afslutningen
af 9. klasse, når den "unge" er ca. 41 år.
For de 26 årige vil der stadig være 6,4
procent, der ikke har gennemført en ung-
domsuddannelse.

Eksemplerne i tabel 2 illustrerer klart, at
det er en kæmpe udfordring, vi står over-
for på uddannelsesområdet. Ikke bare for-
di uddannelse af unge er et mål i sig selv,
men fordi uddannelse er et vigtigt middel
til at klare sig bedre. Flere uddannede un-
ge er et middel til at gå op imod den ulig-
hed, der tegner sig for fremtidens forde-
ling af uddannelse, hvor drengene/mæn-
dene sakker agterud i forhold til pigerne/
kvinderne, og hvor alt for mange unge
med indvandrerbaggrund og i udkantsom-
råderne af Danmark ikke får nogen ud-
dannelse.

Flere uddannede unge er også et centralt
middel til at skabe større samlet vækst og
velstand. Samtidig er det en god forret-
ning for de offentlige finanser på længere
sigt, at vi får de sidste med. Dette er doku-
menteret nærmere i kapitel 5 "Offentlige
investeringer øger beskæftigelsen".

Der satses alt for lidt
Et første blik på økonomien giver indtryk
af stor satsning på uddannelse. I forbin-

delse med velfærdsforliget i foråret 2006
blev der afsat en globaliseringspulje på i
alt 10 mia. kr. Denne pulje blev udmøntet
på Finansloven for 2007.

På ungdomsuddannelsesområdet blev
der afsat 750 mio. kr. i 2008. Dette tal sti-
ger gradvist til 1,1 mia. kr. i 2009 og 2,6
mia. kr. i 2012. Det fremgår af tabel 3.

Langt hovedparten af disse bevillinger
er dog bevillinger, der kun udløses, hvis
flere tager en uddannelse. Udgifterne føl-
ger af, at næsten alle uddannelsesinstitu-
tioner er taxameterstyret, så deres bevil-
linger følger antallet af elever og stude-
rende. Det vil altså sige, at hvis vi allerede
i dag var i den lykkelige situation, at langt
flere unge tog en uddannelse, så havde vi
også automatisk hovedparten af de udgif-
ter til uddannelse, som regeringen har sat
på højkant frem til 2012.

Det grundlæggende problem er dog, at
for få gennemfører en ungdomsuddannel-
se, og det er dette problem, som politiske
initiativer skal ændre på.

Ser man på, hvad regeringen er villig til
at satse økonomisk på initiativer, som kan
få flere til at tage en uddannelse, så ser
billedet helt anderledes - og nedslående -

Tabel 2. Konsekvenser på andelen af unge, der ikke får en uddannelse, af forskellige
forbedringer på uddannelsesområdet, procent

26 år 41 år

50 pct. mindre frafald 15,2 12,1
75 pct. mindre frafald 9,8 7,9
Alle starter på uddannelse, samme frafald som i dag 21,3 16,7

Både flere i gang med uddannelse og mindre frafald:
25 pct. forbedring 19,3 15,3
50 pct. forbedring 13,0 10,3
75 pct. forbedring 6,4 5,1

Kilde: AErådet på basis af UNI-C statistik og analyse.
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ud. Fra 2008 til 2012 er der hvert år kun
afsat ca. 300 mio. kr. til den indsats, som
skal få langt flere unge til at tage og fuld-
føre en uddannelse. Tabel 3 viser, hvorle-
des den reelle merbevilling på 300 mio.
kr. i 2008 og 2009 fordeler sig på hoved-
områder.

Regeringen vil måske forsvare sig med,
at det ikke kun er et spørgsmål om penge,
hvis man skal have langt flere unge til at
tage en uddannelse. Og der skal da også
mere end penge til for at løse den store
udfordring, vi står overfor. Men det er for
uambitiøst, at man kun satser så lidt på at
sikre alle unge en uddannelse. De ca. 0,3
mia. kr. kan sammenlignes med, at rege-
ringen i år og næste år giver skattelettelser
på ca. 10 mia. kr.

Hvis vi vil undgå, at vi om nogle år må
konstatere, at vi stadig er langt fra målet
om, at alle unge skal have en uddannelse,
bør der helt andre midler til.

I stedet for at bevilge nogle penge og så
håbe, at det virker, bør man gennemføre
noget, som virker, og så bevilge de nød-
vendige penge.

AErådet mener, at alle unge bør gives en
ret og pligt til 12 års uddannelse, så det la-
veste uddannelsesniveau i Danmark for
fremtiden svarer til det nuværende ung-
domsuddannelsesniveau. En udvidet ud-
dannelsespligt forpligter de unge, men det
forpligter også samfundet til at have et se-
riøst og ordentligt uddannelsestilbud til
alle.

Dette vil kræve nogle nye og anderledes
uddannelsestilbud til de mest skoletrætte.
Uddannelsestilbud, som indeholder et be-
tydeligt praktisk element frem for teori på
en skolebænk. Men den udfordring kan og
bør løses.

Danmarks succes med en høj velstand
og en  lille ulighed skyldes især vores hø-
je kompetencebund. Denne position skal
vi fastholde og udbygge.

Det store uddannelsesløft på arbejds-
markedet, vi så i 1980'erne og 1990'erne,
men som nu er ved at være udtømt, kan vi
i høj grad takke fremsynede politikere for,
da de i starten af 1970'erne udvidede ud-
dannelsespligten fra syv til ni år.

Tabel 3. Merbevillinger til ungdomsuddannelserne

Mio. 2007-kr. 2008 2009 2012

Styrkelse af erhvervsrettede ungdomsuddannelser 73 70 -
Indsats for unge med svage forudsætninger 164 164 -
Flere praktikpladser 40 40 -
Flere ungdomsuddannelsestilbud 23 27 -

Egentlig uddannelsessatsning i alt 300 300 350

Afledt taxameterbevilling fordi flere tager en uddannelse 449 852 2.270

Globaliseringspulje i alt vedr. ungdomsuddannelse 749 1.152 2.620

Kilde: Finansministeriet, Aftale om udmøntning af globaliseringspuljen, november 2006.
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2. Mangel på uddannet
arbejdskraft i fremtiden
Med en fortsættelse af de historiske tendenser i virksomhedernes efterspørgsel efter ar-
bejdskraft og en fastholdelse af det nuværende uddannelsesmønster vil der i løbet af de
kommende ti år opstå stor mangel på arbejdskraft med en faglært og videregående ud-
dannelse, mens der vil være et stort overskud af ufaglærte og personer med en gymna-
sial uddannelse. Der er derfor akut behov for at øge arbejdsstyrkens uddannelsesni-
veau. Hvis ikke der sker noget, og efterspørgslen må tilpasse sig udbuddet af arbejds-
kraft, kan de danske virksomheder få svært ved at tackle den øgede globalisering og tek-
nologiske udvikling. Det kan komme til at koste det danske samfund dyrt i form af lavere
vækst og velstand.

Tabel 1. Udbud af og efterspørgsel efter uddannet arbejdskraft 2008-2018, hovedscenariet

1. Udbud 2. Efterspørgsel 3. Ubalance (1-2)

------------------ 1.000 personer ------------------

Ufaglært -90 -211 121
Gymnasial 53 4 48
Erhvervsudd./faglært -86 -18 -68
Videregående uddannede 86 166 -80

I alt -38 -58 -

Anm.: De nærmere forudsætninger bag fremskrivningen er beskrevet nedenfor samt i appendiks 1-2.
Kilde: AErådet.

På trods af regeringens store ambitioner
på uddannelsesfronten er der ikke sket no-
get med de unges uddannelsesniveau de
senere år - snarere tværtimod, jf. kapitel 1
"Færre for en ungdomsuddannelse". Det
kan få store konsekvenser for udviklingen
i dansk økonomi, fordi udbuddet af ud-
dannet arbejdskraft ikke kan følge med ef-
terspørgslen.

Dette kapitel ser på to fremskrivninger
af efterspørgslen efter uddannet arbejds-
kraft de næste ti år. I hovedscenariet fort-
sættes de historiske tendenser til at be-
skæftige mere uddannet arbejdskraft på
bekostning af ufaglærte. I det alternative
scenario ser vi, hvad der sker, hvis efter-
spørgslen må tilpasse sig udbuddet af ud-

dannet arbejdskraft med det uddannelses-
mønster, der er i dag.

Uddannelsesmæssige ubalancer
Hvis de historiske tendenser med hensyn
til erhvervssammensætning og den sti-
gende efterspørgsel efter uddannet ar-
bejdskraft fortsætter samtidig med, at de
unges uddannelsesniveau ikke stiger i for-
hold til i dag, vil der opstå et stort over-
skud af ufaglært arbejdskraft, mens der
omvendt vil være et stort underskud af ar-
bejdskraft med en faglært og videregå-
ende uddannelse. Det viser tabel 1.

Fremskrivningen viser, at der frem mod
år 2018 vil mangle 70.000 til 80.000 fag-
lærte og personer med en videregående
uddannelse ift. i dag, mens der vil være et
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Samfundsøkonomiske konsekvenser
af mangel på uddannede
Selvom der er tale om hypotetiske forløb,
giver fremskrivningerne en klar illustra-
tion af, hvad det betyder, hvis ikke uddan-
nelsesniveauet øges ift. det uddannelses-
mønster, vi ser for de unge i dag.

Får vi et forløb i retning af hovedfrem-
skrivningen, vil strukturerne på arbejds-
markedet blive forværret på fremtidens ar-
bejdsmarked. Det skyldes udsigterne til
markante ubalancer med stor arbejdsløs-
hed for ufaglærte og gymnasialt uddan-
nede, og massiv mangel på faglærte og vi-
deregående uddannede.

Man kan selvfølgelig håbe, at personer
uden en erhvervskompetencegivende ud-
dannelse (dvs. ufaglærte og gymnasialt
uddannede) - trods deres manglende for-
melle kompetencer - i et eller andet om-
fang kan fylde hullet ud for en faglært el-
ler en person med en videregående uddan-
nelse, som det er forudsat i den alternative
fremskrivning. Det er en mulighed, men
langt fra sandsynligt, og det vil ikke ske
uden, at det koster på den økonomiske
vækst.

Hvis ikke arbejdsstyrkens uddannelses-
niveau øges, risikerer vi, at væksten og
velstandsfremgangen bliver bremset, fordi
der ikke vil være nok faglærte og videre-
gående uddannede til at skabe de fremti-
dige ændringer i erhvervsstrukturen og
erhvervsudvikling, som en succesfuld
tackling af udfordringerne fra den stigen-
de globalisering kræver. Ligeledes bliver
det sværere for de danske virksomheder at
implementere og udvikle ny teknologi.

Konsekvensen kan blive lavere produkti-
vitetsvækst. Det kan også blive, at virk-
somhederne enten må forsøge at impor-
tere uddannet arbejdskraft fra udlandet el-

ler direkte flytte hele eller dele af virk-
somheden ud af landet. Det vil fra et sam-
fundsmæssigt synspunkt ikke være opti-
malt, fordi de ressourcer, der er i landet,
da ikke vil blive udnyttet bedst muligt.

En anden konsekvens af fremskrivnin-
gerne er, at ulighederne mellem de ufag-
lærte og de længere uddannede øges. Det
være sig i form af øget ulighed i arbejds-
løsheden (hovedfremskrivningen) og/eller
øgede lønforskelle (alternativ fremskriv-
ningen).

Alt i alt kan vi stå tilbage med en øko-
nomi, hvor væksten bliver lavere, og hvor
den økonomiske ulighed bliver større end
det, vi har været vant til.

Det er derfor helt afgørende, at hver ny
ungdomsårgang får et højere uddannelses-
niveau end den forrige, og at voksen- og
efteruddannelsesindsatsen intensiveres så-
ledes, at dem der allerede er på arbejds-
markedet, opkvalificeres (f.eks. fra ufag-
lært til faglært). En yderligere mulighed
er, at virksomhederne forsøger at holde på
de ældre, der har de uddannelsesmæssige
rette kvalifikationer, f.eks. via seniorpo-
litik.

I de følgende afsnit gøres der nærmere
rede for de fremskrivninger, der ligger
bag resultaterne i tabel 1 og 2.

Fremskrivning til 2018
Den overordnede ramme for fremskriv-
ningen af dansk økonomi er udviklingen
på arbejdsmarkedet, som er beskrevet i
kapitel 9 "Udsigt til lavere vækst frem
mod 2018". Beskæftigelsen skønnes i de
kommende ti år at falde med ca. 60.000
personer. Det skyldes dels, at vi i 2008
står på toppen af en højkonjunktur og kan
se frem til nogle år med økonomisk af-
matning og fald i beskæftigelsen og dels,
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at den befolkningsmæssige udvikling med
flere ældre vil trække arbejdsstyrken og
beskæftigelsen ned.

Flere beskæftigede i servicesektoren
Inden for det overordnede arbejdsmar-
kedsforløb har vi ud fra de historiske ten-
denser foretaget en fremskrivning for be-
skæftigelsen fordelt på erhverv til 2018.
Tabel 3 viser dette forløb på hoveder-
hverv og der sammenholdes med udvik-
lingen fra de foregående ti år.

Som det fremgår, vil landbrug mv. og
industri opleve fortsat fald i beskæftigel-
sen, mens de private serviceerhverv og of-
fentlige tjenester har fortsat fremgang i
beskæftigelsen. Beskæftigelsen i bygge-
og anlægssektoren vil også falde noget
oven på det rekordhøje niveau, der er
fulgt i kølvandet på de ekstremt gode byg-
gekonjunkturer de senere år.

Udviklingen i tabel 3 indebærer, at be-
skæftigelsen i de private serviceerhverv
fortsat vil udgøre en større og større andel
af den samlede beskæftigelse. Modsat vil
beskæftigelsen indenfor industrien og
landbrug fortsætte den tendens, der har

været til, at de udgør en mindre og mindre
andel af den samlede beskæftigelse.

For bygge- og anlægsbeskæftigelsen
samt beskæftigelsen indenfor de offent-
lige og personlige tjenester, hvor tenden-
sen tilbage i tid har været mindre klar, er
det antaget, at beskæftigelsesandelen lig-
ger nogenlunde fast for bygge og anlæg,
mens den stiger lidt for de offentlige og
personlige tjenester. Det sidste skal bl.a.
ses i lyset af et stigende træk på den of-
fentlige service i forbindelse med den be-
folkningsmæssige udvikling.

Efterspørgslen efter højere uddannet
arbejdskraft stiger kraftigt
Givet den erhvervsmæssige udvikling i
beskæftigelsen og givet, at vi i hvert en-
kelt erhverv fortsætter de historiske ten-
denser, hvad angår forskydningerne fra
ufaglært til faglært/højere uddannet ar-
bejdskraft, viser tabel 4, hvordan efter-
spørgslen efter arbejdskraft vil udvikle sig
fordelt på uddannelsesgrupper i perioden
2008-2018. Appendiks 1 giver en nærme-
re beskrivelse af denne fremskrivning.

Tabel 3. Beskæftigelsen fordelt på hovederhverv, 1998-2018

2008 1998-2008 2008-2018
Niveau Ændring Ændring

----------------- 1.000 personer -----------------
Landbrug mv. 1) 112 -24 -31
Bygge- og anlægsvirksomhed 182 26 -9
Industri 383 -78 -78
Private serviceerhverv 1.351 211 49
Offentlige tjenester 801 26 10

I alt 2.829 160 -58

1) Landbrug, fiskere, råstofudvinding, energi og vandforsyning, olieraffinaderier samt boligbenyttelse.
Anm.: Forløbene er konstrueret ud fra de tendenser, der har været i de historiske beskæftigelsesandele
først på hovederhverv siden på undererhverv.
Kilde: AErådet og ADAMs databank.
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Appendiks 1. Efterspørgslen efter uddannet arbejdskraft i hovedscenariet
Fremskrivningen af den uddannelsesmæssige sammensætning på efterspørgselssiden
er fundet ved at kombinere den erhvervsfordelte beskæftigelse fra fremskrivningen
med en fremskrivning af uddannelsessammensætningen i de enkelte erhverv. Der
opereres i fremskrivningen med de 19 erhverv, der indgår i ADAM-modellen.

Uddannelsessammensætningen (fordelt på seks uddannelseskategorier) er i frem-
skrivningen fundet ved at forudsætte, at uddannelsesandelene i de enkelte 19 erhverv
de kommende ti år vil udvikle sig, som de har gjort for perioden 1996-2005. Uddan-
nelsesandelene fordelt på erhverv for årene 2007 og 2008, der ikke er dækket af re-
gisterstatistikken, er fundet vha. fleksibilitetsmodellen, jf. appendiks 3. At vi anven-
der fleksibilitetsmodellen i disse år afspejler, at der konjunkturmæssigt har været pres
på arbejdsmarkedet, og at den trendmæssige udvikling i disse år er blevet bremset. Vi
har f.eks. set, at kontanthjælpsmodtagere, indvandrere og efterkommere er kommet i
job i lyset af det pressede arbejdsmarked. Disse grupper er i mange tilfælde uden ud-
dannelse. Samtidig har vi set, at den relative arbejdsløshed på tværs af a-kasser er
indsnævret de senere år, så f.eks. ufaglærtes arbejdsløshedsprocent er faldet mere end
den samlede arbejdsløshedsprocent.

I takt med, at konjunkturafmatningen indtræder og presset går af arbejdsmarkedet,
må man forvente, at den trendmæssige udvikling vil indfinde sig igen. Den historiske
trend er derfor lagt oven på 2008-beskæftigelses- og uddannelsesandelene frem til
2018. Ved at tage trenden i beskæftigelses- og uddannelsesandelene fra perioden
1996-2005 rammer vi nogenlunde en periode, hvor konjunkturudviklingen "netter
ud", dvs. at start- og slutpunkt ikke er så stærkt påvirket af konjunktursituationen i
netop disse år.

Selve trendfremskrivningen sker ved at fortsætte den relative beskæftigelsesudvik-
ling. Når f.eks. beskæftigelsesandelen af ufaglært arbejdskraft indenfor landbruget i
perioden 1996-2005 er faldet med gennemsnitligt ca. 1,5 pct.enhed om året, så forud-
sættes det, at denne andel falder yderligere med ca. 1,5 pct.enhed om året de kom-
mende ti år. Derudover kommer så, at beskæftigelsen generelt forventes at falde in-
den for landbruget i fremskrivningen.

Det er selvfølgelig usikkert, om den brancheudvikling og de tendenser, vi har set i
uddannelsessammensætningen historisk, vil fortsætte på præcis samme måde i frem-
tiden. Fremskrivningen af beskæftigelsen fordelt på uddannelse skal derfor ikke op-
fattes som en egentlig prognose for beskæftigelsen, men som det mest sandsynlige
scenario for beskæftigelsen, hvor de tendenser, vi har set historisk, forsætter de kom-
mende ti år.
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Appendiks 2. Fremskrivning af uddannelsesudbuddet
AErådet har udviklet en detaljeret model til fremskrivning af befolkningens fremti-
dige uddannelsesniveau under den grundantagelse, at uddannelsesindsatsen i fremti-
den fastholdes på niveauet i dag. Mere præcist antages det, at overgangssandsynlig-
hederne i uddannelsessystemet fastholdes på niveauet for det seneste historiske år
(overgangene fra primo 2006 til 2007). For givet køn, alder og herkomst er over-
gangssandsynlighederne defineret ud fra kombinationen den højeste fuldførte uddan-
nelse, igangværende uddannelse samt tilbagelagt studietid på den igangværende ud-
dannelse. Det indebærer f.eks., at hvis en 20-årig mand af dansk oprindelse med en
afsluttet ungdomsuddannelse i dag har 5 procent chance for at starte på en lang vide-
regående uddannelse indenfor samfundsvidenskaberne, så antages alle fremtidige 20-
årige mænd af dansk oprindelse at have samme tilbøjelighed til at starte på en lang
samfundsvidenskabelig uddannelse.

Fremskrivningsmodellen indebærer, at befolkningens uddannelsesfordeling på
langt sigt nærmere sig en konstant fordeling svarende til det uddannelsesniveau, en
ungdomsgeneration i dag vil opnå. Undervisningsministeriet beregner efter nogen-
lunde samme principper en såkaldt uddannelsesprofil, der netop belyser det langsig-
tede uddannelsesniveau, en ungdomsgeneration vil få ved uændret "adfærd". For at
sikre, at AErådets model giver samme uddannelsesprofil som Undervisningsministe-
riet, foretages en skalering af overgangssandsynligheder.

På baggrund af uddannelsesfremskrivningen beregnes udviklingen i arbejdsstyrken
ved at antage, at erhvervsfrekvenserne i fremtiden er de samme som i dag - opdelt på
køn, alder, herkomst og uddannelse.

Frem til og med medio 2006 har vi registerbaserede oplysninger. Fra medio 2006
og frem er det uddannelsesmodellen, der er anvendt. Resultatet fra selve uddannel-
sesudbudsmodellen er i fremskrivningen normeret med den arbejdsstyrkeudvikling,
der findes i den overordnede fremskrivning for arbejdsmarkedet.

Appendiks 3. Fleksibilitetsmodel
Fleksibilitetsmodellen er en model der matcher udbuddet og efterspørgslen efter ar-
bejdskraft fordelt på uddannelsestyper og erhverv. Kort fortalt fastlægges beskæfti-
gelsen for en given uddannelsesgruppe ud fra:

1) den ekstraordinære ændring i udbuddet (forskellen mellem det samlede arbejds-
udbud og arbejdsudbuddet for den enkelte uddannelsesgruppe),

2) den generelle ændring i efterspørgslen efter arbejdskraft, og
3) den vægtede ændring i erhvervenes arbejdskraftefterspørgsel, hvor vægtene er

uddannelsesgruppens andel af beskæftigelsen i de enkelte erhverv svarende til, at
man fastholder uddannelsesandelene på et års sigte.

Bidraget fra de enkelte delelementer er fastlagt ud fra nogle historiske sammenhæn-
ge, jf. AKF, 1996. Mere populært kan man sige, at erhvervenes uddannelsessammen-
sætning fastlægges under hensyntagen til uligevægtene mellem udbud og efterspørg-
sel på arbejdsmarkedet med stor vægt på ændringerne i udbuddet.
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3. Finansiering af lavere skat på
arbejde
AErådet mener, det er vigtigt at få lettet skatten på arbejde. En lettelse af skat på ar-
bejde skal dog have en afbalanceret fordelingsprofil og være fuldt finansieret. I dette
kapitel peges der på konkrete forslag til finansiering af skattelettelse på arbejde. I alt
angives der finansieringsmuligheder på op til 20 mia. kr. Finansieringselementerne er
bl.a. afskaffelse af erhvervsstøtteordninger, tilbagerulning af VK-regeringens skattelet-
telser til erhvervene, opgør med skattefri frynsegoder, salg af CO2-kvoter, grænse på
pensionsindbetalinger og harmonisering af mellem- og topskatten.

VK-regeringen har nedsat en Skattekom-
mission, der i begyndelsen af 2009 skal
give et bud på, hvordan skatten på ar-
bejdsindkomst kan reduceres markant.
AErådet mener, det er vigtigt at få lettet
skatten på arbejde. Forudsætningen er
dog, at skattelettelsen på arbejdsindkomst
er fuldt finansieret, og fordelingseffekter-
ne af skattereformen er afbalanceret.

Blandt AErådets topprioriteter til nedsat
skat på arbejde er en stigning i grænsen
for topskat, så færre almindelige lønmod-
tagere skal betale topskat. Finansieres det-
te f.eks. ved en maks. grænse på indbeta-
linger på pensionsopsparinger med løben-
de udbetalinger, fås en afbalanceret forde-
lingsprofil. En anden topprioritet er at hæ-
ve beskæftigelsesfradraget, så gevinsten
ved at komme i beskæftigelse og blive i
beskæftigelse stiger. Skattelettelsen på ar-
bejde skal dog være fuldt finansieret, så
der ikke skal skæres i den offentlige ser-
vice eller regningen efterlades i børnevæ-
relset.

I dette kapitel peges der på en række
muligheder for at finansiere en betydelig
lettelse af skatten på arbejde. Som eksem-
pler på, hvordan en skattelettelse på ar-
bejde kan finansieres, peges der på afskaf-
felse af erhvervsstøtteordninger, tilbage-
rulning af diverse skattelettelser til er-

hvervslivet, som VK-regeringen har gen-
nemført, afskaffelse af skattefri frynsego-
deordninger, maks. grænse på pensions-
indbetalinger, harmonisering af mellem-
og topskatten, salg af CO2 kvoter og an-
dre forslag. I alt peges der på mulig finan-
siering af en nedsættelse af skatten på ar-
bejde på godt 20 mia. kr. En oversigt over
mulige finansieringskilder til en lettelse af
skatten på arbejde er angivet i tabel 1.

De enkelte elementer i finansieringen
bliver gennemgået nedenfor. Indlednings-
vist er det dog nyttigt at afdække, hvad
provenuet fra de enkelte skatter er i dag,
og hvad det koster at sænke de forskellige
skatter.

Indtægter fra skatter og afgifter
Ud af det samlede provenu fra skatter og
afgifter kommer knap halvdelen fra ind-
komstskat, mens godt en tredjedel kom-
mer fra moms og afgifter. Det resterende
provenu kommer bl.a. fra beskatning af
pensionsafkast, selskabsskatter, skat på
ejendom mv. Det samlede provenu er
godt 860 mia. kr. i 2008. Fordelingen af
dette på indkomstskatter, afgifter og andet
er illustreret i tabel 2.

Som det ses, udgør indirekte skatter
over en tredjedel af det samlede provenu.
Langt den største del af indtægterne kom-
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Tabel 2. Provenu fordelt på skatter og afgifter, 2008
Mia. kr. Pct.

Indirekte skatter (moms og afgifter) 314,0 36,5
Indkomstskat 401,1 46,6
Pensionsafkast 9,1 1,1
Selskabsskat 66,0 7,7
Ejendomsværdiskat 12,1 1,4
Obl. bidrag til sociale ordninger 17,4 2,0
Kapital skatter 4,0 0,5
Øvrige kildeskatter og andre personlige skatter 24,4 2,8
Andet 12,5 1,5

I alt 860,6 100,0

Kilde: AErådet på baggrund af Økonomisk Redegørelse maj 2008

mer fra moms, der udgør knap 60 procent
af de samlede indirekte skatter. Godt 13
procent af de indirekte skatter kommer fra
energi- og miljøskatter, mens registre-
ringsafgiften udgør knap otte procent.
Knap syv procent kommer fra ejendoms-
skatter. En oversigt over provenuet fra de
indirekte skatter er vist i tabel 3.

Provenuet fra indkomstskat kommer fra
flere forskellige skatter som betales af
indkomsten, hvoraf størstedelen er skat på
arbejdsindkomst. Kommuneskatterne ud-
gør med over 186 mia. kr. næsten halvde-
len af indkomstskatten. Af de statslige
skatter udgør bundskatten knap 50 mia.

kr., mellemskatten knap 10 mia. kr. og
topskatten knap 19 mia. kr. Provenuet fra
indkomstskatten er angivet i tabel 4.

Provenutab ved at ændre indkomst-
skatten
Ønsker man at sænke skatten på arbejde,
kan det gøres på flere forskellige måder.
Man kan f.eks. sænke bundskatten, mel-
lemskatten eller topskatten. Da grænsen
for bundskatten ligger væsentlig lavere
end topskattegrænsen, er det noget dyrere
at sænke bundskatten end topskatten. Om-
vendt er det ikke alle, der får glæde af en
sænkning af topskatten, da ikke alle beta-
ler topskat.

Tabel 1. Mulige finansieringskilder til lettelse af skat på arbejde

Mia. kr.

Erhvervsstøtte via skattesystemet 4,8
Erhvervsskattelettelser 4,4
Frynsegoder 1,7
CO2-kvoter 3,8
Harmonisering af mellem- og topskat 1,9
100.000 kr. grænse på pension 3,0
Kost og logi fradrag 0,5
Hjemmeservice 0,1

I alt 20,2

Kilde: AErådet



AErådet - 2008 25

Tabel 4. Provenu fra indkomstskatten, 2008
Mia. kr. Pct.

Bundskat 48,2 12,0
Mellemskat 9,6 2,4
Topskat 18,7 4,7
Sundhedsbidrag 58,1 14,5
Kommune- og kirkeskat 186,7 46,5
AM bidrag 79,8 19,9

Skat på arbejde i alt 401,1 100,0

Anm.: "Øvrige kildeskatter og andre personlige skatter" (bo) er ikke taget med.
Kilde: AErådet på baggrund af Økonomisk Redegørelse maj 2008

Sænker man bundskatten med 1 pct.point,
vil der komme et tabt provenu på 8,7 mia.
kr. Hvis man derimod sænker topskatte-
satsen med 1 pct.point, vil det tabte pro-
venu være 1,3 mia. kr. En tredje mulighed
er at øge beskæftigelsesfradraget. Hæver
man eksempelvis beskæftigelsesfradraget
med 1 pct.point, koster dette 0,7 mia. kr.

I tabel 5 er det tabte provenu ved at
sænke satsen på forskellige skatter angi-
vet.

Frem for at sænke satserne kan man i
stedet hæve grænserne for, hvornår en gi-
ven skat sætter ind. Hæver man grænsen
for topskat med 10.000 kr., koster det 1,3
mia. kr., mens det koster ½ mia. kr. at hæ-

ve grænsen for mellemskat med 10.000
kr.

Alternativt kan man ændre på person-
fradraget. En stigning i personfradraget er
meget dyrere end stigninger i mellem- og
topskattegrænsen. Hæves personfradraget
med 10.000 kr., da koster det knap 16
mia. kr.

Endelig kan man øge beskæftigelsesfra-
draget. Hvis det maksimale beskæftigel-
sesfradrag hæves med 10.000 kr., vil det
koste knap 2 mia. kr. Det tabte provenu
ved at hæve grænserne er angivet i tabel
6.

Tabel 3. Provenu fra indirekte skatter, 2008
Mia. kr. Pct.

Moms 185,0 58,9
Registreringsafgift 24,9 7,9
Energi og miljø 42,0 13,4
Nydelsesmidler og andre punktafgifter 28,6 9,1
Ejendomsskatter 21,4 6,8
Andre indirekte skatter 12,1 3,9

Indirekte skatter i alt 314,0 100,0

Kilde: AErådet på baggrund af Økonomisk Redegørelse maj 2008



Økonomiske Tendenser - 200826

Tabel 6. Hvad koster det at hæve skattegrænserne 10.000 kr.?
Stigning i grænse Tabt provenu i mia. kr., 2008-priser

Personfradrag -15,7
Mellemskattegrænse -0,5
Topskattegrænse -1,3
Beskæftigelsesfradrag1) -1,8

Anm.: 1) Maks. grænsen for beskæftigelsesfradrag øges 10.000 kr. uden pct. satsen ændres.
Baseret på 2009-skattesystem, hvor mellemskattegrænsen svarer til topskattegrænsen og beskæftigel-
sesfradraget er 4,25 procent maks. 13.100 kr.
Kilde: AErådet på baggrund lovmodellens datagrundlag og Skatteministeriet.

Tabel 5. Hvad koster det at sænke skattesatserne med 1 pct.point?
Skat Tabt provenu i mia. kr., 2008-priser

AM bidrag1) -8,3
Bundskat -8,7
Mellemskat -1,0
Topskat -1,3
Beskæftigelsesfradrag2) -0,7

1) Nettoeffekt af stigning i satsen for AM bidrag.
2) Beskæftigelsesfradraget stiger 1 pct. point uden maks. grænsen ændres.
Baseret på 2009-skattesystem, hvor mellemskattegrænsen svarer til topskattegrænsen og beskæftigelses-
fradrag er 4,25 procent maks. 13.100 kr.
Kilde: AErådet på baggrund af Skatteministeriet.

Finansieringsmulighed 1: Erhvervs-
støtteordninger afskaffes
I det danske skattesystem findes der en
række skattemæssigt gunstige ordninger
for erhvervslivet, der på forskellig vis gi-
ver støtte til erhvervslivet. Det kan eksem-
pelvis være skattefritagelser, særligt lave
skatteprocenter, særlige fradrag, lange
kredittider på indbetaling af skatten og
lignende.

Økonomi- og Erhvervsministeriet anslår
i "Redegørelse om erhvervsstøtte 2007",
at de samlede udgifter til erhvervsstøtte
udgør 21,5 mia. kr. i 2007. Hertil kommer
erhvervsstøtte fra EU (bl.a. landbrugsstøt-
te) og regional erhvervsstøtte, der ikke er
medregnet i de 21,5 mia. kr.

Ud af de 21,5 mia. kr. uddeles de 9 mia.
kr. på finansloven. De resterende 12,5
mia. kr. kommer fra forskellige skattebe-
gunstigelser i form af særordninger for er-
hvervslivet. Størrelsen af skattebegunsti-
gelserne er dog behæftet med betydelig
usikkerhed.

I tabel 7 er der givet eksempler på en
række ordninger, der tilsammen giver en
værdi af knap fem mia. kr. hvis de blev
afskaffet.

Hvis man afskaffede disse ordninger,
kunne de knap 5 mia. kr. eksempelvis
bruges til at hæve topskattegrænsen med
omkring 45.000 kr. eller øge personfra-
draget med godt 3.000 kr.
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Tabel 7. Skatteudgifter til erhvervsstøtte - tabt provenu i mio. kr., 2007
Erhvervsstøtteordning Mio. kr.

Aviser og bladmoms 993
Nedskrivning af husdyrsbistand 65
DIS eksemption 631
Færgers energiforbrug 315
Hyrevogne 303
Registreringsafgiften - totalskadede biler 400
Fondes bundfradrag 32
Penge- og realkreditinstitutioners henlæggelser 190
Forbedring af medarbejder aktieordninger 45
Midl. skattefradrag for institutionelle investorer 23
Bondegårdsregel 1.425
Momskredit, landbrug og mindre byerhverv 357

Total 4.779

Kilde: Redegørelse om erhvervsstøtte 2007 bilag 3b, Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Finansieringsmulighed 2: Tilbage-
rulning af VK-skattelettelser til
erhvervene
VK-regeringen har givet en række skatte-
lettelser til erhvervslivet i løbet af deres
regeringsperiode. Bl.a. har man sænket
selskabsskatten fra oprindeligt 30 procent
til de nuværende 25 procent. Derudover er
der givet lettelser til landbruget via lavere
jordskatter, og lavere skatter til rederierne,
der i forvejen betaler lidt i skat.

Selskabsskatten er blevet sænket af to
omgange. Første gang i 2005, hvor sel-
skabsskatten blev sænket fra 30 til 28 pro-
cent i forbindelse med, at man ændrede
reglerne for international sambeskatning.
Dengang blev det vurderet, at erhvervsli-
vet blev overkompenseret med 1,5 mia.
kr. Anden gang, selskabsskatten blev sæn-
ket, var i 2007, hvor satsen faldt yderli-
gere til 25 procent i forbindelse med ind-
grebet mod kapitalfonde. Dette gav en
overkompensation på 0,7 mia. kr. til er-
hvervslivet.

I tabel 8 er de samlede skattelettelser, som
VK har givet til erhvervslivet, opgjort.

Samlet er der givet skattelettelser til er-
hvervslivet på 4,6 mia. kr. Disse penge
kunne i stedet være brugt til at sænke
skatten på arbejde.

Skønnet på 4,6 mia. kr. er klart i un-
derkanten, da størrelsen af skattelettel-
serne er baseret på skøn den gang, æn-
dringerne blev vedtaget. For nogle helt til-
bage til 2002. En fremskrivning af pro-
venuerne til 2008 vil derfor indebære, at
udgifterne til skattelettelserne er steget si-
den dengang.

Finansieringsmulighed 3: Frynse-
goder afskaffes
Skattesubsidierede frynsegoder bliver
først og fremmest givet til de rigeste og
giver samtidig et betydeligt tab i skatte-
indtægter. Skatteministeriet skønner, at
provenutabet er på 1,7 mia. kr. i 2007.
Dette er en stigning på omkring en fjerde-
del siden 2006, og i løbet af bare tre år er
beløbet steget med 70 procent.
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Tabel 8. Skattelettelser til erhvervslivet, mia.kr.
Mia. kr.

Lavere selskabsskat i 2005, netto overkompensation 1,5
Lavere selskabsskat i 2007, netto overkompensation 0,7
Lettelser til landbruget 1,1
Beskatning af rederier 0,2
Lempelse af momsafregning 0,2
Ændret kraftvarmebeskatning 0,2
Afskaffelse af arbejdsmiljøafgift, netto 0,3
Strukturtilpasninger 0,1
Generationsskifte 0,1
Ophævelse af energiafgift af visse mineralolieprodukter 0,1
Øvrige lettelser 0,1

I alt 4,6

Kilde: AErådet.

Tabel 9. Umiddelbart offentligt provenutab fra skat, AM-bidrag og moms som følge af
skattesubsidierede frynsegoder, 2007

Mio. kr.

Sundhedsforsikring (skattefri) 645
Internetforbindelse og fri telefon 455
Hjemme-PC (skattefri) 140
Ny hjemme-PC-ordning 65
Andet: fri avis, gratis forplejning mv.1) 225
Aktieordninger/medarbejderobligationer mv. i alt 143

I alt 1.673

Anm.: Der er ikke inddraget virkning af øget fritid, pensionsopsparing og goder, hvor den skattemæssige
værdi skønnes nogenlunde at svare til markedsværdien som eksempelvis fri bil og direktørboliger.
1) Andet dækker over et skøn for de forskellige personalegoder, der hver især har begrænset udbredelse,
men samlet set skønnes at udgøre et væsentligt beløb.
Kilde: AErådet på baggrund af Statusrapport 2007.

Skattefri sundhedsforsikringer udgør med
645 mio. kr. en stor del af det samlede
provenutab, mens internetadgang og fri
telefon udgør 455 mio. kr. af det samlede
provenutab.

En oversigt over provenutabet fra de
skattesubsidierede frynsegoder er angivet
i tabel 9.

Der er en række forhold, der peger i ret-
ning af, at omfanget af skattesubsidierede

frynsegoder er væsentligt større end skøn-
net ovenfor. Det gælder f.eks. for omfan-
get af gratisaktier, hvor det samlede pro-
venutab er skønnet uændret fra 2004-2007
på trods af, at grænsen er blevet væsent-
ligt forhøjet. Maksimumsgrænsen for
gratisaktier er således blevet hævet fra
8.000 kr. til 21.500 kr. eller med, hvad der
svarer til 169 procent fra 2004 til 2007.
Alligevel har man i Statusrapporten fra
Skatteministeriet antaget, at denne kraf-
tige forhøjelse af grænsen ikke har nogen
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indflydelse hverken på udbredelsen eller
størrelsen af denne ordning og dermed
heller ikke på provenutabet.

Også maksimumsgrænsen for obligatio-
ner er blevet hævet, og steg fra 1.800 kr.
til 4.900 kr. eller med 172 procent fra
2004-2007. Provenutabet er skønnet til 24
mio. kr. i 2007-rapporten mod 14 mio. kr.
i 2004-rapporten.

Kun for de frynsegoder med oplys-
ningspligt til skattevæsnet er det muligt at
se, hvem der bruger ordningerne. Det er
først og fremmest de højestlønnede, der
nyder godt af disse frynsegoder, og mænd
er væsentlig overrepræsenterede i grup-
pen. Således er tre ud af fire modtagere af
frynsegoder mænd, og mens over halvde-
len af erhvervsaktive med en indkomst
over 750.000 kr. modtog frynsegoder, så
er det blot 3 procent af erhvervsaktive
med en indkomst under 300.000 kr. der
modtager frynsegoder. Dette er illustreret
i figur 1.

Derudover peger spørgeskemaundersøgel-
ser på, at også frynsegoder uden oplys-
ningspligt først og fremmest går til de hø-
jestlønnede.

Finansieringsmulighed 4: Miljøskatter
Efter det grønne skattetryk steg op igen-
nem 1990'erne, er det faldet siden 2002,
og er nu på et niveau, der svarer til ni-
veauet fra før 1996. Faldet skyldes skatte-
stoppet, hvor afgifter har været fastlåst i
kr. og øre, hvorved miljøskatterne er ble-
vet udhulet realt. Hvis man skulle tilbage
til niveauet for miljøskatterne fra 2002, så
skulle provenuet fra de grønne skatter sti-
ge med knap 11 mia. kr. Det grønne skat-
tetryk, som er indtægterne fra de samlede
grønne afgifter i forhold til BNP, er illu-
streret i figur 2.

CO2-kvoterne kan bruges til at skabe et
merprovenu, der kan bruges til finansie-
ring af skattelettelser på arbejde. Hvis
man solgte CO2-kvoter i stedet for blot at
forære dem væk, kunne det give et pro-
venu på omkring 3,8 mia. kr. Her er be-

Figur 1. Andel af erhvervsaktive med frynsegoder, 2005

Anm.: Vedrører frynsegoder ifølge oplysningssedler: fri bil, fri kost og logi, fri helårsbolig, fri sommer bolig,
fri lystbåd, fri Tv-licens og fri telefon.
Kilde: Statusrapport 2007.
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nyttet en kvotepris på 157 kr. per ton CO2
svarende til den pris, Det Miljøøkonomi-
ske Råd benytter.

En anden måde at øge miljøskatterne på
er ved at indføre progressivitet i miljø-
skatterne. Eksempelvis kan man øge el-
afgiften for forbrug, der ligger ud over et
normalt elforbrug. Elsparefonden har fo-
reslået en provenuneutral model, hvor el-
afgiften for de første 1.000 kWh/person/år
sættes ned til 40 øre/kWh, mens elafgiften
af forbrug derover hæves til 80 øre/kWh.
Grænsen mellem de to afgiftssatser er dog
højere for husstande med kun én person.
En sådan model vil give øget incitament
til at spare på elektriciteten. Undlades
nedsættelsen af afgiften på den lave del af
elforbruget, vil forslaget give et øget pro-
venu, som kan bruges til at lette skatten på
arbejde.

Finansieringsforslag 5: Pensionsind-
betalinger og mellemskat
I Fordeling og Levevilkår 2008 kom AE-
rådet med to forslag til, hvordan man kan

finansiere en lettelse af topskatten uden at
ændre brydefordelingen. Det ene finan-
sieringsforslag er en maks. grænse på
100.000 kr. for indbetalinger på pensions-
ordninger med løbende udbetalinger. Det
andet forslag er en harmonisering af mel-
lem- og topskatten.

Mens der er en maks. grænse for hvor
meget, man kan indsætte på kapitalpen-
sioner, er der i dag ingen overgrænse for
hvor meget, man kan indsætte på pensio-
ner med løbende udbetalinger. Sætter man
en grænse på 100.000 kr. for hvor meget,
der årligt kan indsættes på pensioner med
løbende udbetalinger, vil det give et pro-
venu på omkring tre mia. kr. afhængig af
antagelser om alternativ beskatning. En
sådan grænse vil kunne finansiere en stig-
ning i topskattegrænsen på næsten 30.000
kr. Fordelingseffekterne af en sådan skat-
teomlægning er illustreret i figur 3.

Med den seneste skattenedsættelse fra
regeringen blev grænsen for mellem- og
topskat ens. Men grundlaget for mellem-

Figur 2. Det grønne skattetryk 1990-2008, pct. af BNP

Anm.: Registreringsafgift er ikke medregnet. 2007 og 2008 er prognose.
Kilde: AErådet på baggrund af Skatteministeriet.
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Omlagde man grundlaget for mellemskat,
så det svarede til topskattegrundlaget,
kunne man bruge provenuet herfra til at
hæve både top- og mellemskattegrænsen
med næsten 11.000 kr. Fordelingseffek-
terne af denne omlægning er illustreret i
figur 4. For uddybning se "Fordeling og
Levevilkår 2008".

Andre finansieringsmuligheder
En oplagt finansieringskilde til lavere skat
på arbejde er øget ejendomsbeskatning.
Under VK-regeringen er ejendomsværdi-
beskatningen blevet kraftigt udhulet pga.
skattestoppet. Da ejendomsværdiskatten
direkte er nævnt i kommissoriet for Skat-
tekommissionen som en skat, der ikke må
stige, kunne man alternativt indføre en
avancebeskatning på ejendomme, således
at man bliver beskattet af de samfunds-
skabte prisstigninger på ejerboligen. Den-
ne skat kan evt. skrues sammen som den
svenske model, hvor man først skal betale
skatten, når man forlader ejerboligmar-
kedet.

Af andre muligheder for øget ejendoms-
beskatning kan nævnes at fjerne loftet
over grundskylden eller benytte grund-
værdier, der afspejler de reelle værdier.
Derudover vil et mindsket rentefradrag in-
direkte være en øget skat for boligejere,
også for de ældre boligejere, som ikke
længere har renteudgifter, idet et lavere
rentefradrag vil blive nedvæltet i boligens
pris.

Ser man på afgifterne, er der her mulig-
hed for både at påvirke forbrugeradfærden
hen imod sundere varer og øge skatteind-
tægterne. Øger man således afgifterne på
f.eks. fedt og sukker, vil det både give in-
citament til at købe sundere varer og øge
provenuet, som kan bruges til at sænke
skatten på arbejde. Derudover kan man
også se på afgifterne på varer som tobak
og alkohol, som er blevet sænket væsent-
ligt under VK-regeringen. I boks 1 er der
en oversigt over de forslag til en finansie-
ring af skattelettelse på arbejde, som ikke
er medtaget i tabel 1.

Boks 1. Andre finansieringskilder
Nedenfor er listet en række alternative tiltag, man også kan se på for at skaffe finan-
siering til lettelse af skatten på arbejde. Disse tiltag er ikke med i provenuet i tabel 1.

- Miljøskatter (mulighed for progression, jf. afsnit ovenfor)
- Ejendomsbeskatning (avancebeskatning, ærlige grundværdier, fjerne loft over

grundskyld)
- Rentefradrag
- Afgifter på usunde varer (fedt, sukker, alkohol, tobak mv.)
- Øget afgift på arv med større progressivitet
- Formuetillæg i topskat
- Kørselsafgift for lastvogne
- Afskaf gule plader
- Ekskludér danskere fra forskerordningen
- Beskat aktieaflønning som personlig indkomst

Hvis man vælger at nedsætte topskatten i en kommende skattereform, er det også vig-
tigt at huske på, at de pensionsindbetalinger, som er foretaget med fradrag i topskat-
ten, så vidt muligt bør underkastes samme effektive beskatning, som der var gælden-
de ved indbetalingen.
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Fordelingseffekter af lettelse af skat
på arbejde
Fordelingseffekten af en skattelettelse er
helt afhængig af hvilken skat, man vælger
at sænke. Hvis man eksempelvis sænker
topskattesatsen, vil fordelingen være me-
get mere skæv, end hvis man øger be-
skæftigelsesfradraget. Derudover har det
også betydning for fordelingsprofilen, om
man vælger at flytte beløbsgrænserne eller
satserne. I dette afsnit sammenlignes for-
delingseffekterne af at sænke forskellige
skatter med, hvad der svarer til 5 mia. kr.

Bruger man 5 mia. kr. på at sænke top-
skatten, kan man enten få en reduktion i
satsen på knap fire pct. point, eller en stig-
ning i grænsen på 46.000 kr. Med denne
stigning i grænsen vil over 360.000 perso-
ner slippe for at betale topskat, svarende
til en reduktion i antallet af topskattebeta-
lere med over en tredjedel. Fordelings-
effekterne af disse to muligheder er illu-
streret i figur 5 nedenfor.

Den halvdel af befolkningen, der har
den laveste indkomst, får ikke noget ud af
en lettelse af topskatten, mens de ti pro-
cent rigeste får en gevinst på 9.500 kr. ved
at sænke satsen. I alt får de rigeste ti pro-
cent næsten 4 ud af de 5 mia. kr., hvis
pengene bruges på at sænke satsen, mens
resten af befolkningen må deles om den
sidste mia. kr. Hvis man i stedet hæver
grænsen for topskat, så får de rigeste ti
procent ca. halvdelen af den samlede ge-
vinst. Det svarer i alt til knap 2½ mia. kr.
til de rigeste ti procent, eller i gennemsnit
6.000 kr. per person.

Hvis man bruger f.eks. loftet over pen-
sionsindbetalinger eller harmoniseringen
af mellem- og topskatten til at finansiere
en lettelse af topskatten, vil den skæve
fordelingsprofil af skattelettelsen blive ud-
lignet af finansieringen. En stigning i top-
skattegrænsen, så mange almindelige løn-
modtagere slipper for topskatten, kombi-
neret med disse finansieringselementer gi-
ver derfor en afbalanceret fordelings-
profil.

Figur 5. Fordelingseffekt ved nedsættelse af topskat med 5 mia. kr., 2008

Anm. 2005 data fremskrevet til 2008, hvor 2007-skattelettelsen er indregnet. Kun personer over 18 år er
taget med.
Kilde: AErådet på baggrund af lovmodellens datagrundlag
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Bruger man i stedet 5 mia. kr. på at sænke
skatten i bunden, får alle en gevinst, men
gevinsten er noget lavere. For 5 mia. kr.
kan man enten hæve personfradraget med
lidt over 3.000 kr. eller sænke bundskat-
ten med 0,6 pct. point. I figur 6 er forde-
lingseffekten af dette vist.

Som det ses af figuren, får stort set alle
deciler en gevinst på omkring 1.000 kr.,
hvis personfradraget hæves. Hvis man i
stedet hæver satsen for bundskat, bliver
gevinsten mere skæv. Mens de rigeste ti
procent får en gevinst på godt 3.000 kr.,
så får de fattigste ti procent en gevinst på
under 100 kr. Ses gevinsten relativt til
indkomsten, er fordelingen ved at sænke
bundskattesatsen dog ikke skæv.

Hvis man bruger pengene på personfra-
draget eller bundskatten, skal man være
opmærksom på, at skatten på arbejde kun
reduceres marginalt for den enkelte. Bru-
ges pengene i stedet på at hæve beskæftig-
elsesfradraget, vil der komme en øget til-
skyndelse til at komme eller blive i be-
skæftigelse, da gevinsten ved at arbejde
nu vil være steget. Fordelingseffekterne af
at øge beskæftigelsesfradraget er også vist
i figur 6.

Som det fremgår af figuren, er gevin-
sten ved at hæve beskæftigelsesfradraget
relativt jævnt fordelt for den rigeste halv-
del af befolkningen. Der er også en ge-
vinst til den beskæftigede del af den an-
den halvdel af befolkningen, mens perso-
ner, der ikke er beskæftigede, ingen ge-
vinst får.

Figur 6. Fordelingseffekt af nedsættelse af bundskatten eller stigning i hhv. beskæftigelses-
og personfradraget for 5 mia. kr., 2008

Anm. 2005 data fremskrevet til 2008, hvor 2007-skattelettelsen er indregnet. Kun personer over 18 år er
taget med.
Kilde: AErådet på baggrund af lovmodellens datagrundlag
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Når skatten på arbejde sænkes, er der to
modsatrettede effekter på arbejdsudbud-
det. Gevinsten ved at arbejde øges efter
skat, hvorfor det bliver mere tillokkende
at arbejde enten i form af flere arbejdsti-
mer eller ved at flere kommer i arbejde.
Denne effekt kaldes substitutionseffekten
eller gulerodseffekten, fordi den trækker i
retning af, at folk vælger at arbejde mere
til fordel for fritid.

Omvendt betyder lavere skat, at der
ikke skal så stor en arbejdsindsats til for at
opretholde den samme købekraft, hvilket
trækker i retning af mindre arbejdsudbud.
Denne effekt kaldes indkomsteffekten el-
ler hængekøjeeffekten, da folk kan ar-
bejde mindre for at få den samme ind-
komst efter skat udbetalt.

Én undersøgelse - tynd empiri
De fleste danske vurderinger af skatternes
effekt på arbejde, herunder bl.a. Finans-
ministeriets og Det Økonomiske Råds be-
regninger, baserer sig på ét skøn, der
stammer fra en undersøgelse fra 2001,
men hvor datagrundlaget bunder i en
spørgeskemaundersøgelse i 1996, der om-
fatter knap 2.500 besvarelser.

4. Tyndt og forældet grundlag for
skattedebat
Den danske debat om dynamiske effekter af skattelettelser bygger på et enkelt empirisk
resultat. Resultatet stammer fra en spørgeskemaundersøgelse med omkring 2.500 svar-
personer og er fra 1996. Forskellige tolkninger af resultatet har desuden medført, at der
er stor uenighed om størrelsesordnen af effekterne af lavere skat på arbejde på trods af,
at tolkningerne bygger på samme undersøgelse. Det seneste indspil i debatten er en rap-
port fra Skatteministeriet, der viser, at lettelser af topskatten er mere end selvfinansie-
rende. Udover at bruge spørgeskemaundersøgelsen fra 1996 som grundlag, bygger re-
sultatet på gæt om uddannelseseffekter af skattelettelser, der ikke er undersøgt empirisk.
Endelig forudsætter resultaterne, at forventede produktivitetsgevinster som følge af la-
vere skat slår ud i nedskæringer i antallet af offentligt ansatte.

Undersøgelsen i 1996 viser, at arbejds-
udbudselasticiteten er på 0,1. Dvs. når af-
kastet efter skat af en ekstra arbejdstime
stiger med 1 procent, så øges arbejdstiden
med 0,1 procent. En person, der arbejder
37 timer om ugen, vil dermed øge sin ar-
bejdstid med godt to minutter om ugen,
hvis afkastet efter skat er steget med 1
procent.

Siden spørgeskemaundersøgelsen er der
sket en betydelig udvikling på det danske
arbejdsmarked. I 1996 var ledigheden på
mere end 245.000 personer, mens den i
midten af 2008 er helt nede under 50.000
personer. Desuden er den præsterede ar-
bejdstid steget med 5 procent i samme pe-
riode, og arbejdstiden lå i 2007 på det hø-
jeste niveau siden 1986. Mulighederne for
at øge arbejdsudbuddet i dag er derfor
langt mindre end i 1996, hvor undersøgel-
sen blev lavet. Beregningerne i debatten
af skatternes virkning på arbejdsudbuddet
er således baseret på et både tyndt og for-
ældet datagrundlag.

Finansministeriet (2002) har tidligere
antaget, at der er en lineær sammenhæng
mellem ændringer i ledigheden og størrel-
sen af deltagelseseffekten. Gør man
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samme antagelse i dag, ses det, at virknin-
gerne af skattelettelserne er stærkt over-
vurderede. Tabel 1 viser, at hvor f.eks. en
stigning af mellemskattegrænsen i 2002
ville give 1.450 flere personer på arbejds-
markedet, vil det i dag kun give godt 600
personer.

Arbejdsmarkedssituationen har altså
ændret antallet af personer, der kan kom-
me i arbejde, og derudover har den fal-
dende ledighed og stigende arbejdstid må-
ske også ændret arbejdsudbuddets følsom-
hed, således at man i dag ville få en helt
anden arbejdsudbudselasticitet end i 1996.

Udover at vurderingen af skatternes ef-
fekter på arbejdsudbuddet baseres på et
tyndt og forældet datagrundlag, misbruges
den estimerede effekt ofte i beregninger af
dynamiske effekter. Undersøgelsen af ud-
budseffekterne siger i princippet kun no-
get om, hvordan forbrugerne reagerer på
små ændringer i skatterne og ikke, hvad
der sker, hvis f.eks. hele topskatten fjer-
nes. Alligevel bruges resultatet ofte til at
beregne effekterne af store ændringer i
skatten som f.eks. en fjernelse af topskat-
ten eller et skatteeksperiment til 5 mia. kr.

Mangel på evaluering af danske
skattereformer
Endnu en begrænsning i den empiriske
undersøgelse fra 1996 er, at den er lavet

midt i en højkonjunktur. Det er derfor
ikke til at sige, om de dynamiske effekter,
som alle i debatten taler om, egentlig bare
er konjunktureffekter.

Det kan undre, at man ikke har evalu-
eret de danske skattereformer op gennem
1980'erne og set, hvordan arbejdsudbud-
det har reageret. Skattereformen fra 1987,
der bl.a. medførte sænkede satser på mel-
lem- og topskat, ville have været oplagt at
evaluere.

Figur 1 viser, at nedsættelser af margi-
nalskatten i 1980'erne ikke førte til øget
arbejdsudbud. Reduktionerne i den høje-
ste marginalskat i 1980'erne skete samti-
dig med faldende arbejdstid, og først fra
midten af 1990'erne er arbejdstiden steget
parallelt med lavere skat. I slutningen af
1980'erne havde vi lavkonjunktur, mens
vi i 1990'erne havde højkonjunktur.

Meget lav indkomsteffekt
Den samlede arbejdsudbudseffekt findes
som summen af substitutions- og ind-
komsteffekten. Derfor er størrelsen af de
to effekter ikke uvæsentlige. Den positive
substitutionseffekt overgår den negative
indkomsteffekt i 1996-undersøgelsen, så
man får et samlet positivt skøn på 0,1.

Det er dog overraskende, at man i den
mest brugte danske undersøgelse finder

Tabel 1. Korrektion af deltagelseseffekten ved forskellige skattelettelser

Finansministeriet (2002) Korrektion1)

Bundskattesats 200 80
Mellemskattegrænsen 1.450 610
Mellemskattesatsen 1.090 460
Topskattegrænsen 510 220
Topskattesats 320 140
Beskæftigelsesfradrag 3.590 1.500

1) Finansministeriets deltagelseseffekt er skaleret ift. forskellen i ledigheden mellem 2002 og 2008.
Kilde: Finansministeriet, Danmarks Statistik, AErådet
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en indkomstelasticitet, der er meget tæt på
0, nemlig blot minus 0,005. Finansmini-
steriet bruger et skøn på minus 0,03 for
indkomstelasticiteten, hvilket dog stadig
er relativt lavt. Dette resultat hænger me-
get dårligt sammen med den traditionelle
forklaring på den faldende arbejdstid.
Normalt forklares den faldende arbejdstid
gennem de sidste 50 år med den øgede
indkomst- og velstandsfremgang, der har
fået folk til at efterspørge mere fritid.

Figur 2 illustrerer, at arbejdstiden siden
1948 er faldet kraftigt samtidig med den
store velstandsfremgang. Udregnes en
simpel indkomstelasticitet fås minus 0,26,
hvilket er markant højere end den hidtil
anvendte indkomstelasticitet på minus
0,005/minus 0,03.

Hvis indkomsteffekten er undervurderet
betyder det, at den samlede positive ar-
bejdsudbudseffekt af en skattelettelse er
langt mindre end antaget og måske endda,
at den samlede arbejdsudbudsvirkning er
negativ. Danskerne vil i så fald sænke ar-

bejdstiden og nyde den øgede indtægt
som følge af den lavere skat.

Uenighed om dynamiske effekter
Det kan virke underligt, at en så central
økonomisk størrelse som arbejdsudbuds-
virkningen af skatteændringer er så dårlig
belyst. Det skyldes formentligt, at det er
vanskeligt at isolere arbejdsudbudseffek-
terne i, hvad der skyldes almindelige kon-
junkturer og hvad skyldes rene adfærds-
ændringer.

Udover forældede estimater er der flere
usikkerhedsmomenter i skattedebatten.
For det første er de effekter, der er bereg-
net på baggrund af 1996-estimatet, meget
forskellige forskerne imellem afhængigt
af, hvordan estimatet anvendes. Herud-
over ved man intet om hvor lang tid, skat-
teændringer er om at slå igennem hos dan-
skerne. Når de samfundsøkonomiske om-
kostninger af en skattelettelse skal be-
regnes, er det ikke uvæsentligt, om det ta-
ger 1, 5 eller 10 år, før danskerne har til-
passet deres arbejdsudbud.

Figur 1. Højeste marginalskat og arbejdstimer per beskæftiget. 1981-2007

Kilde: Skatteministeriets hjemmeside Tal-Statistik, centrale skattesatser i skattelovgivningen samt Danmarks
Statistik, Statistikbanken tabel NAT18
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Ud fra antagelsen om arbejdsudbudsela-
sticiten kan selvfinansieringsgraden af
forskellige skattelettelser beregnes. Selv-
finansieringsgraden udtrykker hvor stor
en del af skattelettelsen, der kommer ind i
statskassen som følge af stigninger i ar-
bejdsudbuddet. Derved kan selvfinansie-
ringsgraden være med til at give et billede
af, hvad skattelettelser reelt koster de of-
fentlige kasser.

Finansministeriet (2002) finder eksem-
pelvis, at selvfinansieringsgraden bliver
på 49-51 procent ved lettelser i mellem-
og topskattesatsen.
Kleven og Kreiner (2006) benytter også
1996-estimatet, og kommer frem til, at en
meget lille skattelettelse vil være 100 pro-
cent selvfinansierende, hvis den gives til
den rigeste halvdel af danskerne. Derfor
finder Kleven og Kreiner det meget sand-
synligt, at skattelettelser kan være selvfi-
nansierende i Danmark.

Det er bemærkelsesværdigt, at Kleven
og Kreiner (2006) finder så høj en selv-
finansieringsgrad i forhold til debattens

øvrige aktører. En væsentlig del af forkla-
ringen ligger i antagelsen om, hvorvidt
arbejdsændringer efter skattelettelsen er
afhængigt af indkomsten eller ej. Kleven
og Kreiner antager, i modsætning til Fi-
nansministeriet, at arbejdsudbudsvirk-
ningen af lavere skat er uafhængig af køn
og indkomst. Dette er dog i modstrid med
empirien. Danskere, der i forvejen arbej-
der meget og har en høj indtægt, er ifølge
1996-undersøgelsen ikke så følsomme
overfor ændringer i skatten.

En anden forklaring på, at der er så store
forskelle mellem selvfinansieringsgrader-
ne, er, at Kleven og Kreiner modsat Fi-
nansministeriet indregner forbrugsskatter
og samspilseffekter mellem overførsels-
og skattesystemet.

Tabel 2 viser hvor meget, arbejdsudbu-
ddet skal stige i form af øget lønindkomst,
før en topskattelettelse er selvfinansieren-
de. Hvis en skattelettelse i topskatten skal
være 100 procent selvfinansierende, sva-
rer det til, at personer, der før skattelettel-
serne tjener omkring 400.000 kr. om året,

Figur 2. Sammenhæng mellem arbejdstid og velstand. 1948-2007

Kilde: AErådet på baggrund af data fra ADAM.
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skal øge arbejdstiden så meget, at det sva-
rer til en stigning i bruttoindkomsten på
9.000 kr. årligt eller 2,2 procent. Personer,
der i forvejen tjener omkring 1 mio. kr.
per år, skal op og tjene mere end 100.000
kr. ekstra per år, svarende til over ti pro-
cent højere arbejdstid, før en skattelettelse
er selvfinansierende.

Det lader ikke til, at der i debatten er den
store tvivl om, at effekterne af skattelettel-
ser i toppen er de mest effektive set i for-
hold til selvfinansieringsgraden. Men som
figur 3 illustrerer, er lettelser i toppen
langt fra de mest hensigtsmæssige, når det
gælder ønsket om at få flere i arbejde.
Desuden medfører lettelser i toppen den
største ulighed af alle tiltagene.

Tabel 2. Nødvendig stigning i bruttoindkomst for selvfinansierende fjernelse af topskatten

Bruttoindkomst før skattelettelse Stigning i Procentvis stigning i
skattelettelse bruttoindkomst bruttoindkomst

350.000 kr. 1.000 kr. 0,2
400.000 kr. 9.000 kr. 2,2
500.000 kr. 26.000 kr. 5,1
800.000 kr. 53.000 kr. 9,5
1.000.000 kr. 109.000 kr. 10,9

Anm.: Tabellen angiver den påkrævede stigning i bruttoindkomsten fordelt på bruttoindkomst, hvis hver
person skal øge sin arbejdsindsats præcis så meget, at faldet i topskattebetalingen modsvares af en
tilsvarende stigning i betalingen af andre indkomstskatter. Beregningen er inkl. forbrugsskatter.
Kilde: AErådet

Figur 3. Samlet virkning på arbejdsudbud og offentlige finanser ved skattesænkning på 5
mia. kr.

Anm.: Arbejdsudbudseffekterne er beregnet ud fra en arbejdsstyrke i 2007 på 2.9 mio. og en antagelse om
arbejdsudbudselasticiteten på 0,1 i gennemsnit.
Kilde: Globaliseringsrådet, Finansministeriet og AErådet.

0

3.000

6.000

9.000

12.000

B
undskattesats

Beskæ
ftigelses-

fradrag

M
ellem

skatte-
græ

nse

M
ellem

skattesats

Topskattegræ
nse

Topskattesats

Ø
ge

t a
rb

ej
ds

ud
bu

d,
 p

er
so

ne
r  

0

20

40

60

80

Se
lv

fin
an

si
er

in
gs

gr
ad

, p
ct

. 

Deltagelseseffekt Timeeffekt Selvfinansieringsgrad (højre akse)



Økonomiske Tendenser - 200840

Ses diskussionen i lyset af den store
uenighed om effekterne og det spinkle
grundlag, som antagelserne hviler på, vir-
ker ufinansierede skattelettelser som et
spil med de offentlige finanser.

Voldsomme selvfinansieringsgrader
fra Skatteministeriet
Det seneste indspark til debatten er StØV-
modellen fra Skatteministeriet, der bereg-
ner en selvfinansieringsgrad på over 100
procent ved lettelser af topskatten. Hvis
man hæver topskattegrænsen med 5 mia.
kr., så får man 6 mia. kr. i ekstra provenu
fra de dynamiske effekter. Bruger man 5
mia. kr. på topskattesatsen, så får man 5,6
mia. kr. i ekstra provenu. En lettelse af
topskatten er altså mere end selvfinansie-
rende ifølge StØV-modellen.

Årsagen til de ekstremt høje selvfinan-
sieringsgrader er, at udover de traditio-
nelle time- og deltagelseseffekter, så med-
regner StØV-modellen effekter på uddan-
nelse og effektivitet af skattelettelser.
Størrelsen af begge effekter er baseret på
gæt, der ikke bunder i empiriske undersø-
gelser. Da der antages store dynamiske ef-
fekter af skattelettelser i modellen, er det
ikke underligt, at modellen også kommer
frem til, at der er store dynamiske effekter
af skattelettelser. Man antager så at sige
konklusionen.

Effekten på uddannelse af skatteæn-
dringer er alene fundet ved at antage hvor
mange, der vil opnå et højere uddannel-
sesniveau ved en skatteændring. Man kan
i høj grad diskutere, om folk vælger deres
uddannelse efter hvor høj, marginalskat-
ten er, eller efter interesser, evner og mu-
ligheder.

Når uddannelse er en så god investe-
ring, så er det desuden mere hensigtsmæs-
sigt at investere direkte i uddannelse frem

for at forsøge at påvirke uddannelsesni-
veauet indirekte gennem skattesystemet.
Man kan i den forbindelse overveje, om
det er størrelsen af den fremtidige forven-
tede topskat eller manglen på praktikplad-
ser, der er afgørende for, om unge får en
uddannelse.

Størrelsen af skatternes betydning for
effektiviteten af arbejdsindsatsen er lige-
som effekten af uddannelse fundet ved et
gæt. Udover at størrelsen ikke er baseret
på konkret viden, så benytter Skattemini-
steriet en hidtil uset metode for at få ef-
fekten på selvfinansieringsgraden op. Så-
ledes slår øget effektivitet ud i færre of-
fentligt ansatte, hvorved lønsummen til
det offentlige holdes konstant. Normalt
antager man, at produktivitetsgevinster
ikke forbedrer de offentlige finanser, da
produktivitetsgevinster slår ud i højere
lønninger og højere overførselsindkomster
og ikke i færre offentlig ansatte og uæn-
drede overførselsindkomster.

Det er en ekstrem antagelse at holde
lønsummen i det offentlige konstant ved
effektivitetsgevinster. Øget effektivitet gi-
ver altså ikke bedre kvalitet i den offent-
lige service, men blot hurtigere arbejds-
kraft. Det er uklart, om Skatteministeriet
forestiller sig, at en lettelse af topskatten
giver mere effektive folkeskolelærere i
form af flere elever per klasse i folkesko-
len uden at det går ud over kvaliteten i un-
dervisningen. Eller hurtigere sagsbehand-
lere i kommunerne i form af flere sager
per sagsbehandler, uden at det påvirker
kvaliteten af deres arbejde. Disse effek-
tivitetsforbedringer skal samtidig give ud-
slag i, at en del af de ansatte bliver fyret.
Igen uden forringelse af serviceniveauet.

Skatteministeriets model finder altså
voldsomt store selvfinansieringsgrader på
et meget tvivlsomt grundlag. Skattemini-
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steren skriver da også selv, at der er "be-
tydelig usikkerhed om resultaterne", og
"der er ikke tale om dokumentation af ny
forskning, men snarere om en lang række
regneeksempler under forskellige forud-
sætninger" (Skatteministerens svar på
spørgsmål 291 af 17. juni 2008 i Skatte-
udvalget).

En selvfinansieret skattelettelse
kræver "frie penge"
Et af de nyere indlæg i skattedebatten
kommer fra Sverige, hvor Ljunge (2005)
har målt effekterne af en stor svensk skat-
tereform i 1991. I stedet for at måle på ar-
bejdstiden eller deltagelsen, måler Ljunge
på lønindkomsten. Argumentet er, at la-
vere skat udover at øge arbejdsindsatsen
også vil øge kvaliteten af arbejdet i form
af højere produktivitet. Man kan dog ikke
umiddelbart sammenligne resultatet fra
Ljunge (2005) med den arbejdsudbuds-
elasticitet, der normalt indgår i debatten.

Ljunge finder en elasticitet mellem skat
og lønindkomst på mellem 0,33 og 0,39.
Herved synes lønnens følsomhed overfor
ændringer i skatten større end arbejdsti-
dens følsomhed.

Flere andre udenlandske undersøgelser
fra hhv. Norge, Sverige og USA har esti-
meret elasticiteten på den skattepligtige
indkomst. Der er dog stor forskel på hvor
meget, indkomsten reagerer på skatteæn-
dringer i de forskellige lande. I Norge får
Aarbu m.fl. (2001) begrænsede eller helt
negative effekter af skattelettelser på den
skattepligtige indkomst, mens effekter i
USA, Saez (2002), og Sverige, Hansson
(2007) og Holmlund (2007) er moderate
og positive, som Ljunge finder.

Anvendelsen af disse nyere udenland-
ske studier er dog yderst begrænsede, idet
der er målt på den skattepligtige ind-

komst, der er følsom overfor ændringer i
skattebasen. Derfor kan man ofte ikke tale
om dynamiske effekter, men snarere tek-
niske ændringer. Af samme årsag giver
det derfor heller ikke mening at bruge de
udenlandske estimater i diskussionen om-
kring selvfinansiering.

Et andet problem udover det tekniske
er, at det langt fra er sikkert, at en stigning
i produktiviteten på samme måde som en
direkte stigning i arbejdsudbuddet vil øge
det offentlige provenu. Faktisk må det for-
ventes, at stigninger i produktivitet ikke
påvirker de offentlige budgetter, da der er
modsatrettede effekter i form af øgede of-
fentlige udgifter. Det skyldes, at når pro-
duktiviteten stiger, vil offentlige overførs-
ler og lønninger til offentlige ansatte stige
i takt med højere løn i den private sektor.

En skattelettelse skal så at sige give fle-
re "frie penge", før den skaber øget offent-
ligt råderum.

Lader danskerne sig påvirke?
Netop uenigheden blandt forskerne og
heraf usikkerheden om størrelsen af ar-
bejdsudbudseffekten gør, at det er vanske-
ligt at vide på forhånd hvor selvfinansie-
rende, en skattelettelse er.

Jørgen Goul Andersen (2008) har i den
forbindelse lavet en undersøgelse forud
for Skattekommissionens arbejde, hvor
han har undersøgt, hvorvidt danskerne vil
ændre deres arbejdstid, hvis marginalskat-
ten sænkes. Undersøgelsen viser, at selv-
finansieringen bag skattelettelser i Dan-
mark er meget usikker, idet blot hver 20.
dansker er villig til at arbejde mere, hvis
der kom en skattelettelse i 2008 eller
2009.

Selvom der altid er en vis usikkerhed
forbundet med spørgeskemaundersøgel-
ser, tyder resultaterne på, at man ikke
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umiddelbart kan bruge de samme antagel-
ser om arbejdsudbuddets følsomhed i dag
som for over ti år siden. Jørgen Goul An-
dersen regner sig frem til, at undersøgel-
sens resultater kun giver håb om lidt over
halvdelen af de fuldtidsstillinger, som Fi-
nansministeriet havde håbet ved en fjer-
nelse af top- og mellemskat.

Jørgen Goul Andersen har ligeledes
evalueret skattereformen fra 2004 (Forårs-
pakken). Danskerne blev inden skattere-
formen spurgt om, hvorvidt de ville øge
deres arbejdsudbud, og bagefter blev de
spurgt, om de i virkeligheden havde øget
udbuddet. Konklusionerne var meget
klart, at danskerne hævede deres arbejds-
udbud langt mindre end de havde givet
udtryk for, at de ville, da de blev spurgt
før skattereformen. Navnlig de højtløn-
nede reagerede overraskende lidt på
skattelettelserne, og overordnet viste re-
sultaterne, at mere end halvdelen af ar-
bejdsstyrken ikke lod sig påvirke af min-
dre skat på arbejde.

En af forklaringerne på arbejdsudbud-
dets lave følsomhed overfor ændringer i
skatten er, at mange danskere ikke har
mulighed for at øge deres arbejdstid.

Jørgen Goul Andersen undersøgte i
2006 danskernes muligheder for overar-
bejde og bijobberi. Resultaterne ses i figur
4 og viser, at kun lidt over halvdelen af
danskerne har mulighed for at tage betalt
overarbejde, mens kun lidt mere end en
tredjedel har mulighed for at tage et bijob.
For resten af danskerne har ændringer i
skatten altså ingen relevans, fordi de sim-
pelthen ikke har mulighed for at øge
arbejdsudbuddet. Dette skal i så fald ske
via jobskifte.

Jørgen Goul Andersens resultater peger
således i retning af, at de tidligere og
overvejende positive indlæg i debatten har
været overvurderede. Ikke mindst peger
spørgeskemaundersøgelserne på, at der er
brug for ny forskning.

Alternative dynamiske effekter
Det er ikke kun på skattelettelser, at der
kan skabes dynamiske effekter i samfun-
det. Også offentlige investeringer i f.eks.
uddannelses- eller sundhedssektoren giver
dynamiske effekter.

Investering i uddannelse kommer tilba-
ge i statskassen i form af dynamiske ef-
fekter som f.eks. øget beskæftigelse og se-
nere tilbagetrækningsalder, mens andre
investeringer som f.eks. i børnepasning og
et mere effektivt sundhedsvæsen vil kun-
ne frigøre en masse arbejdskraft med øge-
de offentlige indtægter til følge.

Hvis infrastrukturen opprioriteredes,
kunne der ligeledes skabes dynamik, idet
et velfungerende transportnet direkte
mindsker spildtid i bilkøer og forsinket
offentlig transport, men samtidig også
øger arbejdskraftens mobilitet.

Selvom der er positive dynamiske ef-
fekter af skattelettelser, skal man altså
holde sig for øje hvilke alternative inve-
steringer, man kan få for de samme pen-
ge, som kan give endnu større dynamiske
effekter. Som beskrevet kan dette f.eks.
være tilfældet med investeringer i uddan-
nelse, infrastruktur, sundhed, børnepas-
ning mv. Dette er nærmere beskrevet i ka-
pitel 5 "Offentlige investeringer øger be-
skæftigelsen".
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Investeringer i uddannelse er en særdeles
god forretning både for de offentlige kas-
ser og for den enkelte. Ved at en person
tager en uddannelse, stiger antallet af ef-
fektive år på arbejdsmarkedet med over
syv år i gennemsnit som følge af lavere ri-
siko for ledighed og førtidspensionering,
senere tilbagetrækning mv. Indfrielse af
regeringens uddannelsesmålsætninger vil
kunne øge beskæftigelsen på længere sigt
med 35-40.000 personer. Og forskning ty-
der på, at gevinsten ved at give den sidste
femtedel af de unge en ungdomsuddan-
nelse vil give et stort afkast, som er lige så
stort som gennemsnitsafkastet for dem,
som allerede har fået uddannelsen.

Investeringer i infrastruktur, der reduce-
rer trængsel på veje og togforsinkelser,
kan også øge beskæftigelsen. I 2006 ko-
stede dårlig fungerende infrastruktur over
40.000 tabte arbejdsår i bilkøer og forsin-
kede toge.

Kapitlet peger også på, at offentlige ud-
gifter til bedre sundhed, børnepasning og
arbejdsmarkedspolitik øger beskæftigel-
sen. Kan sygefraværet i den kommunale
sektor reduceres til niveauet i den private
sektor, kan beskæftigelsen øges med op
mod 7.000 personer. Og afskaffelse af
lukkedage i daginstitutioner vurderes at
kunne øge beskæftigelsen med 2.000 per-
soner.

5. Offentlige investeringer øger
beskæftigelsen
Offentlige investeringer i uddannelse og infrastruktur påvirker - såvel som skat på ar-
bejde - befolkningens muligheder, lyst og incitament til at arbejde mere eller mindre.
Kapitlet peger på de betydelige dynamiske beskæftigelseseffekter af en række offentlige
udgifter til uddannelse, infrastruktur, sundhed, børnepasning og arbejdsmarkedspoli-
tikken.

Lettelser i indkomstskatten er således
langt fra det eneste saliggørende middel
til at øge beskæftigelsen. I den politiske
debat er det som regel kun dynamiske ef-
fekter af skat, der fokuseres på, mens de
dynamiske effekter af offentlige udgifter
ikke belyses.

Det er naturligvis ikke alle offentlige
udgifter, der øger beskæftigelsen. Offent-
lige udgifter har som bekendt mange an-
dre formål end at øge beskæftigelse og
velstand.

Uddannelse er en god forretning
Investeringer i uddannelse har betydelige
dynamiske effekter. Det skyldes primært,
at et højere uddannelsesniveau øger be-
skæftigelsesgraden, tilbagetrækningsal-
deren og produktiviteten/timelønnen. En
væsentlig del af de offentlige udgifter til
uddannelse kommer altså tilbage via flere
effektive år på arbejdsmarkedet, hvor man
betaler en højere skat, og gavner således
de offentlige finanser via flere skatte-
indtægter og færre udgifter til offentlige
overførsler.

Højere uddannelse resulterer i flere år i
arbejde. Det gennemsnitlige antal år i be-
skæftigelse stiger med op til otte år ved at
folk tager en uddannelse efter folkesko-
len. Det ses af figur 1. Det "beskæftigel-
sestab", der typisk sker under uddannel-
sen, bliver mere end indhentet efterføl-
gende blandt andet på grund af mindre
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deltidsarbejde, lavere risiko for ledighed
og førtidspensionering samt senere tilba-
getrækning fra arbejdsmarkedet, herunder
mindre tilbøjelighed til at vælge efterløn.

Figuren viser også, at den største ge-
vinst for de offentlige kasser er ved at
give folk en uddannelse, eftersom det er
ved overgangen fra ufaglært til uddannet,
at det største beskæftigelsesløft ses.

AErådets beregninger viser, at en indfri-
else af regeringens målsætninger om, at
95 procent af de unge skal gennemføre en
ungdomsuddannelse og mindst 50 procent
en videregående uddannelse i 2015 vil

kunne øge beskæftigelsen på længere sigt
med 35- 40.000 personer. Det fremgår af
tabel 1.

Skatteindtægterne stiger også, når folk
tager længere uddannelser. Således tjener
en gennemsnitsperson med en lang vide-
regående uddannelse knap 50 procent
mere i timen end personer med en er-
hvervsuddannelse (faglærte). Det fremgår
af figur 2. Forskellen i timeløn afspejler
som udgangspunkt forskellen i produkti-
vitet mellem uddannelserne. Øget uddan-
nelse er således med til at øge produktivi-
teten, velstandsudviklingen og skatteind-
tægterne.

Figur 1. Antal år med fuldtidsbeskæftigelse efter højst fuldførte uddannelse

Anm: KVU=kort videregående uddannelse, MVU=mellemlang videregående uddannelse og LVU=lang
videregående uddannelse.
Kilde: AErådet på baggrund af IDA.
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Tabel 1. Beskæftigelseseffekt af opfyldelse af uddannelsesmålsætninger

2015 2025 2040

1.000 personer
1. Flere under uddannelse -6 -7 -6
2. Opkvalificeringseffekt 6 24 43

3. Samlet effekt (1+2) 0 17 37

Kilde: AErådet
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Øget uddannelse er rentabelt for de of-
fentlige finanser. Det gælder særligt, når
folk får en erhvervsuddannelse, da det
øger den kvantitative indsats på arbejds-
markedet, jf. figur 1.

Den kvalitative virkning af, at folk får
højere løn ved højere uddannelses-
niveauer, er gavnligt for den enkelte og
velstanden, men har mindre betydning for
de offentlige finanser. Det skyldes, at det
generelt øgede produktivitetsniveau ved et
øget uddannelsesniveau udover øgede

skatteindtægter også bevirker øgede of-
fentlige udgifter til aflønning af offentligt
ansatte samt indkomstoverførsler i nogen-
lunde samme takt.

Målt over hele livsforløbet øges netto-
betalingen til de offentlige kasser med 1,5
mio. kr. per person ved at tage en er-
hvervsuddannelse i forhold til kun at have
en grundskoleuddannelse, mens nettobe-
talingen til de offentlige kasser øges med
4,6 mio. kr. ved de lange videregående
uddannelser, jf. tabel 2.

Figur 2. Timeløn fordelt på uddannelse (ufaglært = 100)

Kilde: AErådet på baggrund af Økonomi- og Erhvervsministeriets vækstredegørelse (december 2007).
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Tabel 2. Mål for uddannelsesafkastet for de offentlige finanser

Livsind- Kontrol- Øget nettobidrag til det offentlige
Intern rente

komst gruppe Absosut Relativ

------------------ Mio. kr. -------------------- -------------- Procent --------------
EUD 2,0 0,6 1,5 266,4 60,4
KVU 3,2 1,4 1,7 121,3 13,6
MVU 4,0 1,5 2,5 172,0 8,3
LVU 7,9 3,3 4,6 140,0 8,5

Anm.: EUD=erhvervsuddannelse, KVU=kort videregående uddannelse, MVU=mellemlang videregående
uddannelse og LVU=lang videregående uddannelse.
Kilde: AErådet på baggrund af lovmodellen.
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Beregningerne tager højde for omkostnin-
gerne til uddannelsen, dvs. driftsudgifter,
SU og indkomsttab under studietiden.
Det, der kendetegner en rentabel investe-
ring, er, at en udgift i starten af perioden
har et senere afkast, der samlet set oversti-
ger investeringsudgiften - inkl. renter.
Målt ud fra den interne rente er forrent-
ningen af de mellemlange og lange vide-
regående uddannelser på godt 8 procent
om året, mens den interne rente af de
korte videregående uddannelser er ca. 14
procent om året. Sammenholdt med, at af-
kastet af "investeringer" i obligationer in-
debærer en (vækstkorrigeret) realrente på
omkring 1,9 procent, viser beregningerne,
at investeringer i uddannelse er en meget
rentabel offentlig investering.

Som det fremgår af tabel 2, har er-
hvervsuddannelserne den højeste interne
rente på 60 procent. Det høje afkast skyl-
des især, at beskæftigelsesomfanget øges,
når personer fra restgruppen opkvalifice-
res med en erhvervsfaglig uddannelse.
Fuldtidsbeskæftigelsen øges fra 26½ år til
34 år, jf. figur 1 samtidig med, at indkom-
sten (og dermed skattebetalingen) under
studieforløbet næsten er lige så høj for de
studerende som for den sammenlignelige
gruppe af ufaglærte, eftersom de arbejder
en stor del af tiden under uddannelsen.

En øget uddannelsesindsats er således en
rigtig god forrentning - særligt hvis folk
får en ungdoms/erhvervsuddannelse. Her-
til kommer, at uddannelse - udover at
være en god offentlig investering - også
har en lang række positive privat-økono-
miske effekter samt bidrager til øget pro-
duktivitet, vækst og velstand. Det er der-
for problematisk, at uddannelsesløftet er
gået i stå de seneste år, jf. kapitel 1 "Færre
får en ungdomsuddannelse" også set i ly-
set af det stadigt faldende behov for ufag-
lærte og stigende behov for uddannede, jf.
kapitel 2 "Mangel på uddannet arbejds-
kraft i fremtiden".

Særligt problematisk er det i lyset af, at
forskning viser, at afkastet af at uddanne
den resterende gruppe, som kun har
grundskoleuddannelse - dvs. det margi-
nale uddannelsesafkast - er højt og for alle
praktiske formål lig gennemsnittet af dem,
som tog en ungdomsuddannelse, mens af-
kastet faktisk er noget højere for de mar-
ginale grupper, der ikke tog en videregå-
ende uddannelse. Det fremgår af tabel 3,
som viser afkastet af hhv. ungdoms- og
videregående uddannelser fra en engelsk
undersøgelse af over 8.000 personer om-
trent ligeligt fordelt på mænd og kvinder.
Undersøgelsen peger på, at man vil opnå
stor gevinst af at uddanne de resterende,
som ikke har en uddannelse.

Tabel 3. Samfundsøkonomisk uddannelsesafkast af en marginal og gennemsnitlig elev
opdelt på køn og uddannelse

Ungdomsuddannelse Videregående uddannelse
Mænd Kvinder Mænd Kvinder

Gennemsnitselev 11,1 17,9 14,2 22,0
Marginal elev 10,7 17,8 15,9 23,4

Anm.: "Gennemsnit" angiver uddannelsesafkastet for dem, der tog en uddannelse. "Marginal" angiver hvad
uddannelsesafkastet potentielt kunne have været for dem, der ikke tog uddannelse.
Kilde: London School of Economics, Centre for the Economics of Education. L. Dearden, L. McGranahan
og B. Sianesi (december 2004). Returns to Education for the 'Marginal Learner'.
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Stort beskæftigelsestab som følge af
dårlig infrastruktur
De dynamiske effekter af infrastruktur-
investeringer kommer bl.a. fra, at de kan
reducere transporttiden og øge arbejds-
kraftens mobilitet.

Det vurderes, at dårlig fungerende infra-
struktur koster 41.000 tabte arbejdsår i
bilkøer omkring hovedstadsområdet og i
forsinkede toge i hele landet.

Trængslen på vejene i hovedstadsområ-
det svarede til 120.000 persontimer per
dag i 2004 ifølge Trafikministeriets "Pro-
jekt Trængsel". Trængselsproblemerne er
dog steget med godt 25 procent bare i pe-
rioden 2004-2006 ifølge Københavns
Kommunes teknik- og miljøforvaltning,
således at trængslen i 2006 koster ca.
150.000 timer per dag, svarende til 33.000
årsværk.

Togpassagererne oplevede et samlet
tidstab som følge af driftsforstyrrelser på
13,8 mio. timer i 2006 ifølge Banedan-
mark, svarende til omtrent 8.000 årsværk.
Banedanmarks egen rapport fra 2006 for-
klarer togforsinkelserne med, at:

"Der er gennem flere år, og specielt i
perioden 2002-2005, foretaget et util-
strækkeligt forebyggende vedligehold.
Virkningen heraf er slået hurtigt igennem
i form af regularitetsforringelser i 2003-
2005."
(Kilde: Banedanmark (sep. 2006). Beslutnings-
grundlag for sporområdet mv. 2007-2014 side 93)

Samlet bevirker trængsel på vejene alene i
hovedstadsområdet samt togforsinkelser-
ne i hele landet et tab i arbejdsår på ca.
41.000 årsværk i 2006. Det fremgår af ta-
bel 4. I denne vurdering er ikke indregnet
tidstabet af bilkøer andre steder i landet,
hvor der ifølge Infrastrukturkommis-
sionens redegørelse også er trængselspro-
blemer. Hertil kommer, at der er risiko
for, at tidstabet fra trængsel stiger til over
det dobbelte i løbet af de kommende 20 år
ifølge Teknologirådet, hvis der ikke inve-
steres.

Og flere bilister er faktisk villige til at
blive længere på arbejdet, hvis trafikprop-
perne forsvinder. Det viser en menings-
måling, som Catinet har foretaget for
FDM fra januar 2008. Af målingen frem-
går det, at 20 procent af bilisterne gerne
vil yde en ekstra indsats på jobbet, hvis de
slap for trafikpropper. Og 40 procent bli-
ver så stressede over køkørsel, at det på-
virker deres arbejdsindsats og familieliv.

Det er dog højst tænkeligt, at givet man
har en øvre grænse for hvor mange timer,
man vil være hjemmefra, så vil en kombi-
nation af mindre transporttid og lavere
skat på arbejde supplere hinanden godt,
dvs. at en lavere transporttid i højere grad
vil blive brugt på at arbejde mere frem for
at sove længere.

Tabel 4. Tidstab i bilkøer og forsinkede tog. 2006
Fuldtidsbeskæftigede

Tidstab i alt (årsværk) i 2006 41.000
  - Heraf trængsel på veje i hovedstadsområdet 33.000
  - Heraf togforsinkelser 8.000

Kilde: AErådet pba. Trafikministeriet, COWI og Københavns Kommune.
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Vejinvestering for 1 mia. kr. giver tids-
besparelsesgevinst på 2 mia. kr.
I VK-regeringens investeringsplan fra
2003 er eksempler på beregninger af de
samfundsøkonomiske gevinster af an-
lægsinvesteringer på infrastruktur.

Heri fremgår det, at en investering i en
motorvej til Frederikssund, som koster
knap 1 mia. kr. i anlægsudgifter, vil give
en tidsbesparelse og derved en samfunds-
økonomisk gevinst på 2 mia. kr. målt i nu-
tidskroner. Det fremgår af tabel 5.

Et udtryk for rentabiliteten af investe-
ringer er den interne rente, som udtrykker
den rente, som lige netop sikrer, at en
investerings gevinster og omkostninger
balancerer (dvs. nutidsværdien er nul).
Overstiger den interne rente den sam-
fundsøkonomiske kalkulationsrente, som
er den forrentning, man alternativt kan
opnå ved at placere pengene i obligatio-
ner, er investeringen rentabel.

Ifølge regeringens investeringsplan fra
2003 vil investeringen i en motorvej til
Frederikssund bevirke en intern rente på
13 procent. I Finansministeriets 2015-plan
er realrenten 3,9 procent. Investeringen er
således samfundsøkonomisk rentabel.

Man skal naturligvis tænke over den nu-
værende konjunktursituation, før man gi-

ver los for investeringer. Men rentable in-
vesteringer skal naturligvis holdes på
planlægningsstadiet, så de kan tages i
brug i fremtiden.

Det er ikke altid, at offentlige investe-
ringer vurderes ud fra rentabilitet. Således
er mange rentable investeringer ikke ble-
vet gennemført såsom Holbækmotorvejen
mellem Fløng og Roskilde, som skønnes
at blive forrentet med 20 procent årligt.
Til gengæld er urentable investeringer
som f.eks. motortrafikvej mellem Herning
og Brande besluttet, selvom den kun for-
renter sig med 2 procent årligt ifølge Det
Økonomiske Råd.

Beskæftigelsespotentiale i lavere
sygefravær og øget levetid
Sundhedsudgifter har dynamiske effekter
gennem bl.a. forebyggelse af sygefravær
og ved hurtigere tilbagevenden til job ef-
ter sygefravær.

Sygefraværet har været stigende de se-
neste år både målt ved antallet af sygedag-
pengemodtagere og den gennemsnitlige
varighed. Det samlede sygefravær svarer
til godt 150.000 sygemeldte hver dag iføl-
ge Beskæftigelsesministeriet, som vurde-
rer, at bare de offentlige direkte udgifter i
forbindelse med sygefravær er over 10
mia. kr. Hertil kommer indirekte udgifter
til administration, tabt produktion, eventu-

Tabel 5. Samfundsøkonomisk vurdering af Frederikssundsmotorvejen

Mio. kr.,
nutidsværdi

1. Anlægsudgift -982
2. Driftsudgifter -188
3. Værdi af tidsbesparelse sfa kortere rejsetid 2.061
4. Øvrig (uheld, støj mm.) 251

5. Samfundsøkonomisk gevinst, netto (1+2+3+4) 1.142

 Kilde: AErådet pba. regeringens investeringsplan (februar 2003).
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elle ansættelses- og oplæringsomkostnin-
ger, hvis medarbejderen ikke kan vende
tilbage.

Det er særligt i den kommunale sektor,
at sygefraværet er højt, og der er således
et væsentligt potentiale for dynamiske ef-
fekter af investeringer i bedre arbejdsmil-
jø, der kan medvirke til at reducere syge-
fraværet. Kan det gennemsnitlige kommu-
nale sygefravær således reduceres til ni-
veauet i den private sektor bl.a. gennem
investeringer i bedre arbejdsmiljø, vil det
svare til op mod 7.000 flere fuldtidsbe-
skæftigede, jf. tabel 6. Den Nationale
Forskningscenter for Arbejdsmiljø (2002)
har skønnet, at op imod en tredjedel af
sygefraværet skyldes dårligt arbejdsmiljø.

Investeringer, der er med til at forbedre
helbredet og øge levetiden i fremtiden, vil
øge beskæftigelsen. Det skyldes, at alders-
grænserne for efterløn og folkepension
med velfærdsaftalen fra 2006 reguleres op
i takt med restlevetiden for 60-årige. Læn-
gere levetid bliver derved til flere år på ar-
bejdsmarkedet - dog først fra 2025.I rege-
ringens 2015-plan løftes beskæftigelsen

med 80.000 personer fra 2025 til 2040
alene som følge af denne indekserings-
mekanisme.

Med de forventede levetidsstigninger er
reformen af aldersgrænserne for efterløn
og folkepension da også radikal. Således
kan en 30-årig i dag tidligst forvente at gå
på efterløn, når vedkommende er 66 år
mod 60 år i dag og tidligst få folkepension
fra vedkommende fylder 71 år. Det frem-
går af figur 4, der viser den forventede ud-
vikling i efterløns- og folkepensionsalde-
ren frem mod 2050.

Øget levetid og deraf øget efterløns- og
folkepensionsalder øger de offentlige ind-
tægter. Modsat trækker, at øget levetid be-
virker stigende udgifter til indkomstover-
førsler fra flere år på offentlig pension
samt øger de offentlige serviceudgifter
som følge af øget træk på sundhedsvæsen
og ældrepleje. Samlet set er selvfinansie-
ringsgraden af øget levetid derfor begræn-
set. Beregninger fra AErådet viser dog -
modsat Finansministeriet - at merindtæg-
terne fra indeksering af efterløns- og fol-
kepensionsalderen én til én med restle-

Tabel 6. Beskæftigelsesvirkning af reduceret sygefravær i kommunal sektor til privat
sektor niveau

Sygefraværsdage per år (sfa. egen sygdom), 2006 Mænd Kvinder

Sygefraværsdage
 - Kommunal sektor 9,0 13,5
 - Privat sektor 6,9 10,2
Forskel i sygefraværsdage mellem sektorer 2,1 3,4

Fuldtidspersoner
Antal fuldtidsansatte i den kommunale sektor 2006 118.524 389.341

Beskæftigelsespotentiale ved reduktion i kommunalt
sygefravær til den private sektors sygefraværsniveau 7.000

Anm.: Det er også taget højde for forskel i aldersfordelingen mellem sektorerne, men der er ikke taget
højde for forskel i arbejdsfunktioner.
Kilde: AErådet pba. Danmarks Statistik.
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vetiden for 60-årige mere end modsvarer
merudgifterne til ældrepleje og sundheds-
væsen, når levetiden øges.

Børnepasning frigør forældres
arbejdskraft
Offentligt finansieret/subsidieret børne-
pasning har dynamiske effekter, da det fri-
gør forældre til arbejdsmarkedet.

Når forældrene kan sende deres børn i
institution, har begge forældre mulighed
for at udbyde arbejdskraft frem for at bli-
ve hjemme og passe barnet. Frigørelsen af
arbejdskraft ligger i, at pædagogerne, via
deres uddannelse og institutionernes ram-
mer, kan passe flere børn end forældrene.
På den måde passer en pædagog f.eks. fire
forældres børn, hvilket samlet set frigør
tre forældre til arbejdsmarkedet.

De dynamiske effekter af børnepasning
er naturligvis begrænset af hvor mange
børn, en pædagog kan passe uden, at det
går ud over kvaliteten af børnepasningen.

De forældre, der arbejder i stedet for at
passe børn, har samtidig mulighed for at
gøre brug af deres uddannelse og dermed
opnås en højere produktivitet til gavn for
samfundet. Samlet set medfører gode mu-
ligheder for børnepasning således også
større specialisering og herigennem pro-
duktivitetsgevinster.

Danmark har, i forhold til mange andre
lande, forholdsvis lave priser på børnepas-
ning, da staten giver tilskud på omkring
75 procent af omkostningerne. Tilskuddet
gør, at det for så godt som alle, økono-
misk set, kan betale sig at lade sine børn
passe og deltage på arbejdsmarkedet.

Figur 5 sammenholder andelen af børn i
pasning i en række europæiske lande med
kvinders beskæftigelsesgrad, da det fortsat
stadig er kvinder, der står for størstedelen
af børnepasningen. Den høje andel af børn
i pasning i Danmark kan, meget naturligt,
aflæses i kvindernes beskæftigelsesgrad.

Figur 4. Forventede aldersgrænser for efterløn og folkepension

Kilde: AErådet pba. af velfærdsreformen fra 2006 og Danmarks Statistiks 2008-befolkningsprognose.
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Tabel 7. Selvfinansieringsgrad af afskaffelse af lukkedage i daginstitutioner

Mio. kr.

1. Umiddelbare offentlige udgifter korrigeret for øget forældrebetaling 500
2. Dynamiske effekter som følge af øget arbejdsudbud 400
3. Offentlige udgifter, når dynamiske effekter indregnes (1-2) 100

Procent
4. Selvfinansieringsgrad (2/1*100) 80

Kilde: Familie- og Arbejdslivskommissionen (2007), Chance for balance, kapitel 6.

Danmark ligger helt i top med 62 procent
af børnene i alderen 0-3 år, der passes i
institutioner. Herefter følger de andre nor-
diske lande, mens lande i Sydeuropa har
meget lav andel 0-3 årige børn i pasning.
Danmark har også den højeste beskæfti-
gelsesgrad for kvinder tæt efterfulgt af de
andre nordiske lande.

Lukkedage koster 2.000 beskæftigede
Lukkedage i daginstitutioner koster 2.000
beskæftigede ifølge beregninger fra
CEBR til Familie- og Arbejdslivskom-
missionen (2007). CEBR skønner, at en
afskaffelse af lukkedage umiddelbart for-
øger de offentlige udgifter med knap 500
mio. kr., når den øgede forældrebetaling
indregnes. En afskaffelse af lukkedagene

vil have positive dynamiske effekter på
arbejdsudbuddet på ca. 2.000 fuldtids-
personer, hvilket isoleret set øger skatte-
indtægterne med 400 mio. kr. CEBR når
frem til dette resultat ved bl.a. at antage,
at en fjerdedel af lukkedagene giver an-
ledning til tabt arbejdstid, mens de reste-
rende tre fjerdedele løses ved, at foræl-
drene tager ferie, får hjælp fra familie-
medlemmer eller benytter kommunernes
nødpasningsordninger.

Den samlede offentlige udgift af en af-
skaffelse af lukkedage skønnes dermed til
ca. 100 mio. kr. Selvfinansieringsgraden
af afskaffet lukkedage er således 80 pro-
cent, jf. tabel 7.

Figur 5. Andel af 0-3-årige børn i pasning og beskæftigelsesgrad for 20-44 årige kvinder

Kilde: AErådet pba. Eurostat, OECD, Danmarks Statistik.
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To tredjedele af daginstitutionerne har
indført lukkedage inden for de seneste
fem år. Vuggestuer, børnehaver og SFO'er
har i gennemsnit otte lukkedage på ar-
bejdsdage i 2007. Heraf har en tredjedel
mere end ti lukkedage - svarende til to el-
ler flere arbejdsuger. Det viser en under-
søgelse af FTF.

Høje dagpenge er forudsætning for
høj fleksibilitet
Det danske arbejdsmarkedssystem er ken-
detegnet ved et højt dagpengeniveau og
korte opsigelsesvarsler sammenlignet med
de øvrige europæiske lande.

De høje dagpenge får ofte skylden for,
at det for mange ikke kan betale sig at ar-
bejde, dvs. give anledning til negative dy-
namiske effekter. Modstykket til høje
dagpenge er imidlertid en øget fleksibili-
tet.

Det danske system benævnes også "flex-
icurity", da det kombinerer social sikker-
hed med et fleksibelt arbejdsmarked.
Fleksibiliteten skyldes, at danske virks-
omheder er mere villige til at ansætte nye
medarbejdere i økonomiske opgangstider
end deres europæiske konkurrenter, som
har svært ved at skille sig af med medar-
bejderne, hvis det går ned af bakke igen.

Det høje dagpengeniveau sikrer, at folk
ikke skal gå fra hus og hjem, fordi de mi-
ster deres job, og det øger villigheden til
at skifte job. Endvidere medvirker dag-
pengeniveauet til, at opstart af egen virk-
somhed er mindre risikabelt, da der er en
forsikring om, at man ikke ender på ga-
den, hvis virksomheden går ned.
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Når det for erfarne økonomer er et tids-
krævende arbejde at finde ud af, hvad der
er op og ned i regeringens årlige og lang-
sigtede prioriteringer, så er det en nær-
mest umulig opgave for politikere og ikke
mindst de journalister, der i løbet af en ef-
termiddag skal formidle det til hr. og fru
Danmark. Ikke alene besværliggør det en
seriøs debat om fremtidens prioriteringer
mellem skat, velfærdsservice, investerin-
ger mv., det udgør også et demokratisk
problem.

Regeringen skal selvfølgelig reklamere
for sine nye initiativer. Men det er kritisa-
belt, når det sker ved en fremstilling af
ikke sammenlignelige og vildledende
opgørelsesmetoder. Et af de seneste ek-
sempler finder man i regeringens 2015-
plan fra august 2007. Her bruger regerin-
gen dels forskellige opgørelsesmetoder
for indtægter og udgifter, dels akkumule-
res tal for at få svimlende milliardbeløb.
Der er ikke tale om, at regeringen angiver
fejlagtige tal, men valg af opgørelses-
metode har karakter af en selektiv tilgang,
der har ledt til misforståelser.

I regeringens 2015-plan fremgår det så-
ledes indledningsvist, at:

"Kvalitetsreformen sætter rammerne
for…den borgernære offentlige service…
Der er afsat 10 mia. kr. de næste 4 år…
Samtidig etableres en kvalitetsfond på 50
mia. kr., som skal medfinansiere et løft i

6. Regeringen vildleder om skat
og velfærd
Det er et demokratisk problem, når regeringen ikke klart fremlægger dens prioriterin-
ger mellem skat og service i sin 2015-plan. Regeringen benytter en selektiv tilgang til,
hvordan udgifter og indtægter præsenteres samt betegner skattelettelser som fuld finan-
sierede, selvom pengene reelt skal komme fra nye reformer, som en Arbejdsmarkeds-
kommission skal fremlægge forslag til.

de fysiske rammer i den offentlige sek-
tor… For at understøtte vækst, fremgang i
beskæftigelsen og høj arbejdstid sættes
skatten på arbejdsindkomst ned med 10
mia. kr."
(Kilde: Regeringen (august 2007), Mod nye mål -
Danmark 2015, indledning)

Man får indtryk af, at der bruges seks
gange så mange penge på offentlig service
og offentlige investeringer som på skatte-
lettelser.

Bruger man imidlertid sammenlignelige
tal, vender konklusionen til, at der bruges
tre gange så mange penge på skattelettel-
ser som på offentlig service og offentlige
investeringer. Således fremgår det af
2015-planen, at:

"kvalitetsfonden…reducerer isoleret set
(de offentlige finanser varigt, også kaldet,
red. ) holdbarheden med 0,1 procent af
BNP…Samlet medfører forudsætningerne
om det offentlige forbrug en svækkelse af
den finanspolitiske holdbarhed på 0,1
procent af BNP…Forøgelsen af beskæf-
tigelsesfradraget og højere grænser for
mellem…skat svækker holdbarheden med
0,6 procent af BNP."
(Kilde: Regeringen (august 2007), Mod nye mål -
Danmark 2015, side 59)

Regeringen præsenterer også denne
sammenlignelige opgørelse af varige virk-
ninger på de offentlige finanser (dvs. den
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finanspolitiske holdbarhed) i 2015-planen,
men man skal bladre frem til side 58-59
for at finde tallene, mens de usammenlig-
nelige tal præsenteres i indledningen til
2015-planen og ved pressemødet.

Der findes ikke én rigtig opgørelses-
metode. Budskaberne er dog:
- Opgørelsesmetoden, hvor der bruges

akkumulerede tal for at få svimlende
milliardbeløb, som er tilfældet med tal-
lene for kvalitetsfonden og kvalitets-
reformen, er direkte vildledende.

- Fokus bør rettes mod opgørelsen af de
varige virkninger på de offentlige fi-
nanser også kaldet virkningen på den
finanspolitiske holdbarhed/råderum-
met, da denne opgørelsesmetode er
sammenlignelig for udgifter og indtæg-
ter, der falder på forskellige tidspunk-
ter. På finansloven er det selvfølgelig
også relevant, hvad effekterne er på
den offentlige saldo, finanseffekten
mv. i det pågældende år.

- Det skal fremgå, hvor pengene til ini-
tiativer kommer fra, om der er tale om
nye penge eller omprioriteringer, om
pengene er sparet for derefter givet ud
igen, hvor mange år pengene skal
strækkes over, hvordan indfasningen
sker mv. Ikke mindst skal de præsente-
rede tal være sammenlignelige.

Akkumulerede tal - en misvisende
opgørelsesmetode
Regeringens kvalitetsfond til offentlige in-
vesteringer blev fremlagt som en massiv
satsning;

"på 50 mia. kr., som i 2009-2018 med-
finansierer et ekstraordinært løft i investe-
ringerne i blandt andet sygehuse, sund-
hed, skoler og andre offentlige områder."
(Kilde: Regeringen (august 2007), Mod nye mål -
Danmark 2015, side 45)

Efterfølgende har en række økonomer be-
tegnet opgørelsesmetoden som "talmagi"
og "bluff", en kritik som skyldes to for-
hold. For det første benytter regeringen en
opgørelsesmetode, hvor man akkumulerer
udgiftsløft år for år, hvorved man kan få
et vilkårligt stort milliardbeløb ud af selv
små løft, bare man akkumulerer over til-
strækkelig mange år. For det andet er det
uhensigtsmæssigt at angive udgiftsløft
over en tiårig periode i faste priser som en
aktiv satsning, eftersom investeringsni-
veauet i faste priser ikke kan ses uafhæn-
gigt af, at økonomien er i vækst. Et mere
retvisende mål er at se investerings-
udgifterne i forhold til BNP.

Kvalitetsfonden dækker reelt over et
niveauløft i de offentlige investeringer på
7,7 mia. kr. i 2008-priser, dvs. når der
korrigeres for inflation, fra 2008 til 2018.
Men ved at summere/akkumulere niveau-
stigningerne i de enkelte år i forhold til et
fastholdt 2008-niveau, dvs. summen af de
mørke søjler i figur 1, fremkommer de
godt 50 mia. kr., som regeringen reklame-
rer med.

Akkumulations-beregningen kan give et
vilkårligt stort tal afhængigt af valg af
slutår, hvilket kan illustreres ved følgende
eksempler. Hvis man alternativt til at se
frem til 2018 kun ser frem til 2015 - hvil-
ket er pejlemærket for bl.a. serviceudgif-
terne i 2015-planen - er kvalitetsfonden på
ca. 30 mia. kr. Ser man derimod frem til
2020, er fonden på ca. 70 mia. kr. under
antagelse af, at niveauløftene i faste priser
fortsætter stigningstakten. At opgørelses-
metoden er vilkårlig, afspejles af, at bare
fem års forskel i slutår kan give en forskel
på 40 mia. kr. i fondens størrelse.
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Hvis regeringen regnede på samme måde
i forhold til sine skattelettelser, vil skatte-
lettelserne på knap 10 mia. kr. i løbet af ti
år (svarende til den periode, der regnes
med for kvalitetsfonden) svare til skatte-
lettelser på ca. 100 mia. kr.

Investeringsniveau skal ses i lyset af,
at økonomien er i vækst
I figur 2 zoomes ud fra figur 1. Figur 2 vi-
ser den historiske udvikling i de offentlige
investeringer siden 1990 samt udviklingen
i BNP-niveauet i faste priser. Billedet er
overordnet, at investeringerne og BNP sti-

Figur 1. Offentlige investeringer, 2008-2018 inkl. kvalitetsfond

Kilde: Finansministeriet (10. september 2007), Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 74 af 29.
august 2007 og AErådet.
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Kilde: ADAMs databank, Finansministeriet og AErådet.
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ger år for år målt i faste 2008-priser. Hvis
der således er tale om et "ekstraordinært
løft" i investeringerne fra 2009-18, er der
også tale om ekstraordinære løft fra 1990
til 2008, og i så fald kan det vel næppe
kaldes ekstraordinært.

At udgifterne stiger, selv når der korri-
geres for inflation, skal ses i sammenhæng
med, at produktivitetsvæksten år for år
løfter BNP i faste priser og derved vel-
standsniveauet. Følger de offentlige inve-
steringer ikke med velstandsudviklingen,
vil kvaliteten blive fastfrosset, mens re-
sten af økonomien udvikler sig, og kvali-
teten vil derfor umiddelbart blive oplevet
som stadig mere utidssvarende. Populært
sagt betyder det, at de offentlige investe-
ringer vil udgøre en stadig mindre del af
samfundskagen.

Eksempelvis påpeger Infrastruktur-
kommissionen, at investeringerne i infra-
struktur nødvendigvis må følge den øko-
nomiske vækst:

"Den økonomiske vækst er således for-
mentlig den væsentligste baggrund for
trafikudviklingen…Den økonomiske vækst
indebærer en øget efterspørgsel efter
transport. Det vil øge kravene til kapaci-
teten på det overordnede vej- og bane-
net."
(Kilde: Infrastrukturkommissionen, 2007 og 2008).

I figur 3 er vist udvikling i de offentlige
investeringer målt som andel af BNP. Fi-
guren viser, at investeringerne - inklusive
kvalitetsfonden - udgør 1,8 procent af
BNP i 2018, hvilket er præcist samme an-
del af samfundskagen, som investerin-
gerne i gennemsnit har udgjort de seneste
25 år. Også i det lys er det vanskeligt at
tale om et ekstraordinært løft i forhold til
det, som vi har set historisk.

Kvalitetsfonden sikrer blot, at offentlige
investeringer i sygehuse, daginstitutioner,
skoler, veje og baner mv. følger den gene-
relle økonomiske velstandsudvikling.

Figur 3. Offentlige investeringer, 1984-2018, procent af BNP

Kilde: ADAMs databank, Finansministeriet (10. september 2007), Finansministeriets svar på Finansudvalgets
spørgsmål nr. 74 af 29. august 2007 og AErådet.
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Uden kvalitetsfonden (dvs. ved et fast-
holdt 2008-niveau) vil de offentlige inve-
steringer blive reduceret som andel af
BNP. Det viser den stiplede kurve i figur
3.

Udviklingen i de offentlige investering-
er som andel af BNP kan ikke stå alene,
når kvaliteten af offentlige bygninger og
anlæg mv. vurderes. Det er det offentlige
kapitalapparat - og ikke de offentlige in-
vesteringer - der har betydning for den of-
fentlige service. Investeringsniveauet i
den offentlige sektor i perioden 1993-
2007 har bevirket et faldende offentligt
netto- og bruttokapitalapparat. Faldet i det
offentlige kapitalapparat skal dog tages
med forbehold, bl.a. på grund af en bety-
delig måleusikkerhed forbundet med op-
gørelsen af kapitalapparatet, der hviler på
en række usikre forudsætninger om af-
skrivningsrater for maskiner og bygnin-
ger.

Også selektiv tilgang til, hvordan det
offentlige forbrug præsenteres
Regeringen begyndte for alvor at benytte
akkumulerede tal ved valget i 2005, og
akkumulerede tal bruges også omkring
det offentlige forbrug bl.a. i forbindelse
med kvalitetsreformen og trepartsforhand-
lingerne. Men det kan være vanskeligt at
afgøre, hvornår der er tale om akkumule-
rede beløb, og hvornår der er tale om ni-

veauløft for den offentlige service. Det il-
lustreres ved nedenstående to citater fra
2015-planen, hvor ordet "pujle" bruges
både om niveauløft og om akkumulerede
tal.

- "Der er afsat en kvalitetspulje på 10
mia. kr. over de næste 4 år til initiati-
verne i regeringens udspil til kvalitets-
reform - herunder trepartsaftalerne."

- "Globaliseringspuljen indfases grad-
vist frem til 2012, hvor puljen udgør 10
mia. kr."

Af tabel 1 - som ikke findes i 2015-planen
- fremgår det, hvad der er niveauløft og
hvad der er akkumulerede tal. Præsenta-
tionen af kvalitetsreformen og treparts-
aftalerne er endnu et eksempel på brugen
af akkumulerede tal. Kvalitetsreformens
niveauløft i serviceudgifterne på 3 mia.
kr. i 2011 fremstilles som et løft på 10
mia. kr. ved at akkumulere over fire år
(fra 2008-2011).

Det er som sagt hensigtsmæssigt at op-
gøre udgifter og indtægter over tid relativt
til samfundsøkonomien (BNP), netop for-
di økonomien vokser. I regeringens 2015-
plan fremgår det også, at "udgifterne til
offentlig service mv. kan vokse i takt med
samfundsøkonomien frem mod 2015".

Tabel 1. Offentligt forbrug i 2015-planen

2008 2009 2010 2011 2012 Niveauløft Akkumuleret

----------------------- Mia. kr. (2008-priser) -----------------------
Kvalitetspulje 1,6 2,6 2,9 3,0 2,0 10,1

(2008-11)

Globaliseringspulje 4,1 6,2 8,2 9,2 10,3 10,3
(i 2012)

Kilde: Finansministeriet (12. september 2007), Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 75 af 29.
august 2007 og AErådet.
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Efter 2015 forudsætter regeringen i 2015-
planen, at "udgifterne til offentlige ser-
viceydelser mv. følger den generelle vel-
standsudvikling (lønudviklingen) plus et
demografisk betinget træk på disse ser-
viceydelser".

Finansministeriet betegner dette som:
"neutrale beregningsprincipper… Prin-
cipperne sikrer, at antallet af ansatte per
bruger af offentlige ydelser kan være kon-
stant".
(Kilde: Finansministeriet (december 2006),
Danmarks Konvergensprogram 2006 side 55).

Som det fremgår af figur 4, har det of-
fentlige forbrug udgjort en forholdsvis
konstant andel af BNP siden midten af
1980'erne. Det vil også være tilfældet
frem mod 2015 - i hvert fald når man ind-
regner det demografisk betingede udgift-
stræk på de offentlige serviceydelser, som
følger af den aldrende befolkning. Det
fremgår af den stiplede kurve i figur 4.

Ses udgifterne til service og investerin-
ger således i forhold til BNP, viser figur 3

og 4, at der ikke er tale om massive op-
prioriteringer af den offentlige sektor set i
forhold til, hvad den generelle økonomi-
ske udvikling tilsiger. Det kan man ellers
fristes til at tro, hvis man alene blev præ-
senteret for de akkumulerede milliardbe-
løb i kvalitetsfonden og kvalitetsreformen.

Varige virkninger - en sammenlignelig
opgørelsesmetode
Et sammenligneligt mål for udgifter og
indtægter er den såkaldte varige virkning,
som også betegnes virkningen på den fi-
nanspolitiske holdbarhed eller "råderum-
met".

Omregningen til en varig virkning målt
i procent af BNP betyder, at indtægter og
udgifter kan sammenlignes, selv om de
falder på forskellige tidspunkter.

Opgørelsesmetoden sikrer også, at tal
opgjort som akkumulerede beløb, niveau-
løft eller virkninger i procent af BNP
kommer på en sammenlignelig form, så
man undgår en sammenblanding af tal-
lene. Endvidere afslører opgørelsesmeto-

Figur 4. Offentligt forbrug som andel af BNP, 1970-2015

Kilde: ADAMs databank, Finansministeriet og AErådet.
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den, om der er tale om engangsløft eller
permanente løft.

I 2015-planen fremgår det, at kvalitets-
fonden varigt svækker de offentlige finan-
ser med 0,1 procent af BNP. Omregnet til
milliarder, svarer svækkelsen til ca. 1,8
mia. kr. målt i 2008-"niveau", dvs. både
korrigeret for pris- og lønudviklingen. Det
fremgår af tabel 2.

Ligeledes fremgår det af 2015-planen,
at det offentlige forbrug ligeledes varigt
svækker de offentlige finanser med 0,1
procent af BNP, svarende til 1,8 mia. kr.

Til sammenligning svækker lettelser af
indkomstskatten i 2015-planen varigt de
offentlige finanser med 0,5-0,6 procent af
BNP, svarende til 9½ mia. kr.

Målt på varige virkninger fremgår det
således af 2015-planen, at der bruges om-
trent tre gange så mange penge på skatte-
lettelser som på offentlig service og of-
fentlige investeringer til sammen. Det
fremgår af tabel 2.

Man kan også finde disse sammenligne-
lige og mere retvisende virkninger på den
finanspolitiske holdbarhed i regeringens

2015-plan, men man skal bladre frem til
side 58-59 for at finde tallene. For en ud-
dybning af begrebet finanspolitisk hold-
barhed kan henvises til AErådets publika-
tion Økonomiske Tendenser 2007 side
56-58, "Hvad er finanspolitisk holdbarhed
og råderum?".

Reformer skal igen betale for
ufinansierede skattelettelser
Ifølge regeringens 2015-plan kræves der
nye reformer, som kan øge de offentlige
merindtægter med 14 mia. kr. via et løft i
beskæftigelsen, for at finanspolitikken er
langtidsholdbar. Regeringen nedsatte der-
for Arbejdsmarkedskommissionen, som
skal komme med forslag til beskæftigel-
sesreformer medio 2009.

Men hvordan kan det gå så galt, at der
skal skaffes 14 mia. kr. og nedsættes en
Arbejdsmarkedskommission, der skal
foreslå nye reformer, blot to år efter, at
der har været en Velfærdskommission og
en velfærdsreform med samme formål?
Nedenfor gennemgås kort, hvordan det er
gået så galt.

Tabel 2. Virkning på den finanspolitiske holdbarhed ("råderummet")

Procent af BNP Mia. kr.1)

1. Lavere indkomstskat 0,5-0,62)     -9,5
2. Offentligt forbrug 0,1     -1,8
3. Offentlige investeringer (Kvalitetsfond) 0,1     -1,8

1) Opgjort i 2008-pris- og lønkorrigerede enheder. Omregningen fra procent af BNP til mia. kr. 2008-pris- og
lønkorrigerede enheder foretages ved at gange andelen målt i procent af BNP med BNP-niveauet i 2008,
som skønnes til knap 1.800 mia. kr.

2) I regeringsudspillet "Mod nye mål - Danmark 2015" kostede lavere indkomstskat 0,6 procent af BNP. Den
efterfølgende skatteaftale mellem regeringen og Dansk Folkeparti er i "Mod nye mål - Danmark 2015, Tek-
nisk baggrundsrapport" sat til at koste 0,5 procent af BNP.

Kilde: Regeringen, Finansministeriet og AErådet.
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Med velfærdsreformen fra 2006 blev det
vedtaget bl.a. at løfte grænserne for efter-
løn og folkepension. Velfærdsaftalen be-
virkede, at finanspolitikken var omtrent
holdbar inden man gik i gang med 2015-
planen. Men med 2015-planen gravede re-
geringen igen et hul i de offentlige kasser
på 14 mia. kr. ifølge Finansministeriets
tal. Det fremgår også af tabel 3.

Tilsammen svækker skattelettelserne,
fortsættelsen af skattestoppet til 2015
samt det offentlige forbrugs- og investe-
ringsløft, som blev vedtaget med 2015-
planen, det finanspolitiske råderum med
14 mia. kr. Det fremgår af tabel 4.

Det er netop 14 mia. kr., som Arbejds-
markedskommissionen skal skaffe gen-
nem nye reformer, der øger beskæftigel-
sen og arbejdstiden. Det kræver med de
allermest optimistiske forudsætninger, at
50.000 personer varigt kommer i beskæf-
tigelse i stedet for at være på en overfø-
relsesindkomst.

Af tabel 4 fremgår det også, at det pri-
mært er skattelettelserne, der er baggrun-
den for, at det er gået så galt, at finanspo-
litikken igen er uholdbar blot to år efter
den store velfærdsreform i 2006. Man kan
ellers få det indtryk af regeringens 2015-
plan, at skattelettelserne er fuldt finansie-
rede. Af 2015-planen fremgår det:

"Skatten på arbejde sættes ned med 10
mia. kr. Skattenedsættelsen er finansieret
inden for rammerne af skattestoppet…
Skattenedsættelsen er finansieret ved at
bevare energiafgifternes realværdi og
fastholde arbejdsmarkedsbidraget på 8
pct…Skattenedsættelsen påvirker ikke det
finanspolitiske råderum til velfærd"
(Kilde: Regeringen (2007), Mod nye mål - Danmark
2015, side 8, 9 og 22)

Men regeringens finansiering er luftigt.
Skattelettelserne finansieres nemlig ved,
at regeringen undlader at give andre skat-
telettelser, som der ikke er betalt for. At
regeringen undlader at nedsætte arbejds-
markedsbidraget er ikke reel finansiering
af skattelettelserne, eftersom regeringen
ikke har angivet finansieringen af den hy-
potetiske nedsættelse af arbejdsmarkeds-
bidraget.

Finansieringen på de 4 mia. kr. via pris-
regulering af energiafgifterne er umiddel-
bart "rigtig" finansiering. De 4 mia. kr. er
dog i realiteten en delvis ophævelse af
skattestoppet, som koster 5 mia. kr. Der er
altså igen tale om, at man finansierer én
skattelettelse (mellemskat og beskæftigel-
sesfradrag) ved at undlade at give en an-
den skattelettelse (udhuling af skatter og
afgifter via skattestoppet).

Tabel 3. Finansministeriets egen vurdering af finanspolitikkens holdbarhed

Procent af BNP Mia. 2008-kr.

1. Efter velfærdsreform 2006, men før 2015-plan1) -0,1 -2
2. Efter 2015-plan i 2007, men før nye reformer -0,8 -14

1) Energistrategien er indregnet.
Kilde: AErådet pba. Finansministeriet (december 2007) "Mod nye mål - Danmark 2015, Teknisk
baggrundsrapport" side 73.
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En skattelettelse kan naturligvis ikke fi-
nansieres af, at man undlader at give en
anden skattelettelse, der endnu ikke er be-
talt for. Tilsvarende får man ikke pludse-
lig råd til en sommerferie ud af en tom
sparebøsse, fordi man overbeviser sig selv
om, at man har fravalgt en vinterferie
(som man ikke havde penge til).

I Det Økonomiske Råds efterårsrapport
2007 kan man da også læse:

"Skattelettelser forværrer holdbarheds-
problemet…Bortset fra et lille finansie-
ringsbidrag fra indekseringen af energi-
afgifterne er skattelettelserne ikke finan-
sierede på kort sigt."
(Kilde: Det Økonomiske Råd, Dansk Økonomi,
efterår 2007, side 5 og 11).

I det lys kan det undre, at Arbejdsmar-
kedskommissionen på deres hjemmeside
skriver, at "Mere velfærd kræver mere ar-
bejde". Reelt er det de gennemførte skat-
telettelser, som kræver mere arbejde. For
regningen for skattelettelserne skal beta-
les, og prisen er nye reformer, der skal få
os til at arbejde flere år og flere timer.

Afrunding
2015-planen er et eksempel på, hvordan
regeringen vildleder om prioriteringerne
mellem skat og velfærd. Regeringen op-
fordres til, at initiativer præsenteres på en
gennemskuelig måde.

Det sikres for det første ved, at regerin-
gen udlader at præsentere akkumulerede
tal over en vilkårlig årrække, da det som
vist i kapitlet kan give et vilkårligt stort
milliardbeløb afhængigt af valg af slutår.

For det andet skal tal for indtægter og
udgifter opgøres på en sammenlignelig
måde. Det er således ikke fremmende for
en debat, når indtægter og udgifter præ-
senteres med forskellige opgørelsesmeto-
der, som det bl.a. skete i indledningen til
2015-planen. Det skyldes, at akkumule-
rede tal ikke kan sammenlignes med ni-
veauløft i faste priser, som igen ikke kan
sammenlignes med løft målt som andel af
BNP.

Arbejdsmarkedskommissionens opgave
er at finde finansiering til regeringens
gennemførte skattelettelser i efteråret
2007 samt forlængelsen af skattestoppet.
Det bliver imidlertid fremstillet som, at
Kommissionen skal sikre velfærden i
fremtiden - intet er mere forkert.

Tabel 4. Råderumsvirkning af 2015-initiativer og målsætninger
Mia. kr.

1. Skattelettelser og fortsættelse af skattestop fra 2011-15    -14½
2. Løft i offentlig service og offentlige investeringer     -3½
3. Prisregulering af energiafgifter fra 2008    4

4. Vedtagne initiativer (1+2+3) -14

Kilde: AErådet pba. Regeringen (2007) "Mod nye mål - Danmark 2015", side 58 tabel a, VKO-skatteaftale
(2007).
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Ny beskæftigelsesrekord
Arbejdsmarkedet satte nye rekorder i
2007 - aldrig før har beskæftigelsen været
højere og aldrig før er beskæftigelsen målt
i arbejdstimer steget mere end sidste år.
Det viser figur 1.

Fra 2006 til 2007 steg beskæftigelsen
med ca. 50.000 personer og lå dermed
godt 70.000 personer højere end sidst, be-
skæftigelsen toppede i 2001, og mere end
160.000 personer højere end konjunktur-
toppunktet i 1987. Samtidig er den gen-

7. Gode konjunkturer giver plads
til svage grupper
Den rekord lave arbejdsløshed har givet beskæftigelse til grupper, der traditionelt har
stået meget langt nede i jobkøen. Men selvom gruppen af personer med en svag tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet de senere år er skrumpet ind, er gruppen fortsat stor. Der er
fortsat potentiale for at få endnu flere i beskæftigelse. Men med et aftagende pres på ar-
bejdsmarkedet forudsætter det, at den aktive arbejdsmarkeds- og socialpolitik styrkes.

nemsnitlige årlige arbejdstid steget med
19 timer fra 2006 til 2007. Det svarer til,
at arbejdsåret er blevet udvidet med 2¾
arbejdsdag for en gennemsnitlig beskæfti-
get på det danske arbejdsmarked. Omreg-
nes arbejdstiden til fuldtidsstillinger, sva-
rer den ekstra arbejdstid per beskæftiget
til arbejdsindsatsen fra ekstra ca. 32.000
personer fra 2006 til 2007 - et bidrag der
vel og mærke er kommet oven i den be-
skæftigelsesstigning på ca. 50.000, der har
været.

Figur 1. Beskæftigelse og vækst i samlet arbejdstid 1966-2007

Anm.: Beskæftigelsen opgøres ekskl. personer på orlov. Timetallene før 1995 er mere usikre end efter 1995,
fordi arbejdstidsregnskabet, der er den primære kilde til opgørelsen i nationalregnskabet, først opgøres fra
1995.
Kilde: AErådet pba. ADAMs databank og nationalregnskabet.
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 Den rekord høje beskæftigelse i 2007
dækker over rekordstor arbejdsstyrke og
en arbejdsløshed, der ikke er set lavere si-
den starten af 1970'erne. Det viser figur 2.
Der var tæt ved 2,9 mio. deltagere på det
danske arbejdsmarked i 2007. Målt i for-
hold til antallet af personer i de primære
arbejdsdygtige aldre (15-64-årige) svarer
det til en erhvervsfrekvens på godt 78 pro-
cent - det er heller ikke set højere før.

Udviklingen på arbejdsmarkedet har
overrasket alle økonomer. Først troede
man, at det ville være svært at klemme ar-
bejdsløsheden ned under de ca. 125.000
fuldtidspersoner, der var niveauet sidst,
ledigheden bundede i slutningen af 2001.
Dernæst mente man, det var nærmest
umuligt at komme under 85.000 fuldtids-
personer og nu, hvor arbejdsløsheden er
gået under 50.000 (i maj 2008, jf. figur 2),
er grænsen rykket endnu længere ned. Og
det vel og mærke uden, at lønstigningerne

er kommet nævneværdigt op over det ni-
veau, vi havde i 2001.

Ligeledes har det været et udbredt syns-
punkt, at arbejdsstyrken ikke kunne øges
yderligere uden større reformer pga. det
befolkningsbestemte nedadgående pres på
arbejdsstyrken.

Samlet må man konstatere, at udviklin-
gen på det danske arbejdsmarked vidner
om en hel ekstrem fleksibilitet: Arbejds-
løsheden har sat bundrekord efter bundre-
kord, arbejdsstyrken er steget, selvom
befolkningsudviklingen skulle tilsige det
modsatte, og de beskæftigede har lagt
flere timer på de danske arbejdspladser.

Arbejdsmarkedet har indtil nu ikke haft
problemer med at levere ressourcer til
produktionen i de danske virksomheder.
Der er gennem de seneste år punkteret
mange myter omkring begrænsningerne

Figur 2. Arbejdsstyrke og arbejdsløshed 1966-2008

Anm.: Arbejdsstyrken er per definition lig beskæftigelsen plus arbejdsløshed. Arbejdsløshed er den registre-
rede arbejdsløshed, dvs. forsikrede arbejdsløse, der ikke er i aktivering, samt kontanthjælpsmodtagere, der er
arbejdsmarkedsparate.
Kilde: AErådet pba. ADAMs databank.

2.400

2.500

2.600

2.700

2.800

2.900

1969

1972

1975

1978

1981

1984

1987

1990

1993

1996

1999

2002

2005

2008

1.
00

0 
pe

rs
on

er
  

0

100

200

300

400

500
1.

00
0 

pe
rs

on
er

  

Arbejdsstyrke Arbejdsløshed (højre akse)

Arbejdsløshed, maj 2008



AErådet - 2008 67

for dansk økonomi i relation til arbejds-
markedet. Udviklingen viser med al tyde-
lighed, at når der er stort pres på arbejds-
markedet og mangel på arbejdskraft, så
rykker grænserne for arbejdsmarkedsdel-
tagelse, jobmulighederne for svage grup-
per, arbejdstid osv.

Vi må dog ikke "lulle" os i søvn oven
på succesen indtil nu:
1) Ikke alle kommet med på "vognen" un-

der de senere års stærke opsving
2) Der er udsigt til dårligere konjunkturer,

hvorfor en af de store udfordringer bli-
ver at holde fast i de gevinster, der er
høstet de senere år. Man kan frygte, at
dem, der er kommet sidst ind i beskæf-
tigelse, også er dem, der ryger først ud
igen, når konjunkturerne vender.

3) Samtidig er der brug for at gøde jorden
til gavn for den fremtidige vækst

I dette kapitel sættes der fokus på de sva-
ge gruppers muligheder. Vi starter dog
med at analysere udviklingen i arbejds-
styrken, da det er begrænset hvor meget
mere der kan klemmes ud af arbejdsløs-
hedskøen.

Stigende arbejdsstyrke trods befolk-
ningsbestemt nedadgående pres
Ikke nok med, at arbejdsløsheden ligger
meget lavt, der har også været en stor stig-
ning i arbejdsstyrken. Stigningen i ar-
bejdsstyrken er endda kommet samtidig
med, at befolkningsudviklingen de senere
år har trukket den anden vej. Det forhold,
at der bliver flere ældre og færre yngre i
de arbejdsdygtige aldre, lægger et nedad-
gående pres på arbejdsstyrken, fordi de
ældre har en lavere arbejdsmarkedsdel-
tagelse end de yngre.

At arbejdsstyrken er steget samtidig
med, at den i følge befolkningsudviklin-
gen burde være faldet, betyder, at arbejds-
markedsdeltagelsen (erhvervsfrekvensen)
er øget.

Tabel 1 viser udviklingen i arbejdsstyr-
ke, befolkningsudvikling og arbejdsmar-
kedsdeltagelse de seneste tre år. Samlet er
arbejdsmarkedsdeltagelsen steget svaren-
de til næsten 60.000 personer de seneste
tre år i følge opgørelserne baseret på na-
tionalregnskabet. Alene fra 2006 til 2007
er erhvervsdeltagelsen steget næsten
25.000 personer.

Tabel 1. Udvikling i befolkningsbestemt og faktisk arbejdsstyrke, samt arbejdsmarkeds-
deltagelse

2004-2005 2005-2006 2006-2007 2004-2007

1.000 personer
(1) Arbejdsstyrke 5 13 19 37
(2) Befolkningsbestemt1) -8 -8 -5 -21
(1)-(2) Arbejdsmarkedsdeltagelse +13 +21 +24 +58

1) Inklusive import af arbejdskraft til danske virksomheder i det omfang, de er bosat i Danmark og
tilmeldt folkeregistret. Disse har dog ikke fuld vægt i den befolkningsbestemte fremskrivning, fordi denne
fastholder erhvervsdeltagelsen på det historiske niveau.
Anm.: Befolkningsudvikling angiver det befolkningsbestemte bidrag. Dette er beregnet ved at sammenveje
de alders-, køns og herkomstspecifikke erhvervsfrekvenser fra RAS november 2005/2006 med den
befolkningsbestemte udvikling fordelt på alder, køn og herkomst for aldersgrupperne 15-64 år. Afrunding
gør, at summen ikke nødvendigvis passer med totalen. Det demografiske nedadgående pres dæmpes en
smule, hvis man betragter de arbejdsdygtige aldre som 15-74-årige.
Kilde: AErådet. pba. Danmarks Statistik (RAS).
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I den befolkningsbestemte udvikling lig-
ger der bidrag fra importen af arbejdskraft
i danske virksomheder i det omfang, disse
personer er tilmeldt folkeregistret. Udsta-
tioneret arbejdskraft i Danmark fra uden-
landske virksomhed tæller som hovedre-
gel ikke med i befolkningsopgørelsen og
beskæftigelsen, jf. boks 1.

Stigende arbejdsmarkedsdeltagelse
- hvorfra ?
En stigende arbejdsmarkedsdeltagelse af-
spejler groft sagt enten, at afgangen fra ar-

bejdsmarkedet har været mindre end ven-
tet ud fra den befolkningsbestemte udvik-
ling eller også, at tilgangen til arbejdsmar-
kedet har været større end ventet ud fra
den befolkningsbestemte udvikling. Til-
og afgang fra arbejdsmarkedet kan enten
ske fra en overførselsordning eller fra per-
soner, der hverken er på en overførsel el-
ler i arbejdsstyrken (privatforsørget, fra
udlandet eller lignede). Til den sidste ka-
tegori hører også tilstrømningen af ar-
bejdskraft fra udlandet.

Boks 1. Import af udenlandsk arbejdskraft
Udenlandsk arbejdskraft har de senere år være med til at øge arbejdsstyrken - et for-
hold der nu også kan aflæses i befolkningsopgørelserne. Da Danmarks Statistik sidste
år lavede en befolkningsfremskrivning, steg antallet af 15-64-årige med 4.000 perso-
ner fra 1. januar 2007 til 1. januar 2008. Den faktiske opgørelse af befolkningen per
1. januar 2008 viser dog en stigning i antallet af 15-64-årige på godt 14.500. Altså
undervurderede Danmarks Statistiks befolkningsfremskrivning sidste år antallet af
personer i de arbejdsdygtige aldre med godt 10.500 personer.

Det kan overraske, at man kan skyde så meget galt på kun et års sigt for nogle al-
dersgrupper, der jo allerede er født. Men dels har man omlagt statistikken og dels har
man undervurderet omfanget af indvandring fra andre lande i sidste års fremskriv-
ning, herunder omfanget af arbejdskraft fra de nye EU-lande. Konkret undervurde-
rede man antallet af personer med udenlandsk baggrund med 6.500 personer. Resten
er en undervurdering af antallet af danskere med godt 4.000 personer. Samlet betyder
ændringerne, at demografi-bidraget bliver mindre negativt ift. arbejdsstyrken med
den nye opgørelse.

LO vurderede i maj 2008, at der samlet var en stigning i den udenlandske arbejds-
kraft på ca. 15.000 personer fra 2006 til 2007 i de danske virksomheder, heraf var
halvdelen, godt 7.500, pendlere fra Sverige og Tyskland og dermed ikke bosat i lan-
det, mens resten var arbejdere bosat i landet f.eks. fra de nye EU-lande. Det er kun de
sidste, der tæller med i befolkningsstatistikken og som får vægt i den befolknings-
bestemte udvikling for arbejdsstyrken.

Dertil kommer udenlandske virksomheder, der opererer i Danmark med såkaldt
udstationerede arbejdere. Her vurderer LO, at der fra 2006 til 2007 var tale om en
stigning i størrelsesorden på ca. 4.500 personer. De udstationerede tæller som ud-
gangspunkt hverken med i befolkningsstatistik eller i den danske beskæftigelse, men
optræder i stedet som import til danske virksomheder og husholdninger.
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Ved at sammenholde den faktiske udvik-
ling i antallet af overførselsmodtagere
uden for arbejdsstyrken med den udvik-
ling, man burde forvente på baggrund af
den befolkningsmæssige udvikling, kan
man få et indirekte forklaringsbidrag til
udviklingen i arbejdsmarkedsdeltagelsen.

Tabel 2 ser på udviklingen i antallet af
overførselsmodtagere uden for arbejds-
styrken sammenholdt med hvad den be-
folkningsbestemte udvikling tilsiger. Når
der bliver flere ældre i de arbejdsdygtige
kommer der f.eks. et opadgående pres på
overførselsordninger som efterløn og før-
tidspension. Det skyldes, at risikoen for at
komme på førtidspension er større for æl-
dre end for yngre, og at flere vil trække
sig tilbage på efterløn - en mulighed som
de unge jo ikke har.

Ser man på årene 2005-2007, er antallet
af overførselsmodtagere uden for arbejds-
styrken faldet med 16.000. Det overrasker
mange at der under opsvinget ikke har
været større fald i antallet af overførsels-
modtagere uden for arbejdsstyrken. Som
det fremgår af tabellen skal tallet imidler-
tid ses i sammenhæng med, at den
befolkningsbestemte udvikling tilsiger en
stigning på 30.000. Altså giver faldet i an-
tallet af overførselsmodtagere et bidrag til
stigningen i den samlede erhvervsdelta-
gelse på samlet ca. 45.000 personer. Ud-
viklingen i antallet af overførselsmod-
tagere forklarer dermed godt tre fjerdedele
af den samlede fremgang, der har været i
erhvervsdeltagelsen i de tre år.

Det største forklaringsbidrag til den sti-
gende erhvervsdeltagelse på hele 29.000
de seneste tre år finder man for modtagere
af kontanthjælp. Derefter kommer efterløn
og overgangsydelse samt øvrige uden for
arbejdsstyrken, hvor bidragene ligger på
hhv. 12.000 og 11.000 til erhvervsdelta-

gelsen. Der er også et lille bidrag fra før-
tidspension, hvor nettotilgangen ikke har
været lige så stor, som demografien tilsi-
ger. Som den eneste post trækker modta-
gerne af sygedagpenge ned i er-
hvervsdeltagelsen med 9.000.

Ser man alene på udviklingen fra 2006
til 2007, faldt antallet af overførselsmod-
tagere med 7.000. Det skal sammenholdes
med, at den befolkningsbestemte udvik-
ling tilsagde en stigning på 9.000. Det vil
sige, at reduceret tilgang til og/eller øget
afgang fra overførselsindkomst umiddel-
bart forklarer en stigning i erhvervsdelta-
gelsen på ca. 17.000, og dermed ca. 70
procent af den samlede stigning i er-
hvervsdeltagelsen fra 2006 til 2007, jf. ta-
bel 1. Resten af den stigende arbejdsmar-
kedsdeltagelse skal findes i øget tilgang
og/eller reduceret afgang af især pendlere
fra Sverige og Tyskland, privat forsørgede
mv., herunder kan der ligge et forklarings-
bidrag fra studerende uden for arbejds-
styrken.

Forklaringsbidragene til erhvervsdelta-
gelsen fra overførselsindkomst fra 2006 til
2007 kommer især fra kontanthjælp, fra
øvrige uden for arbejdsstyrken samt efter-
løn. For efterløn har nettotilgangen sidste
år været mindre end forventet. I retning af
lavere erhvervsdeltagelse trækker primært
sygedagpenge, hvor der har været en stig-
ning.

Svage grupper i beskæftigelse
Det, at det største forklaringsbidrag til
arbejdsmarkedsdeltagelsen de senere år
kommer fra gruppen af kontanthjælps-
modtagere, indikerer, at svage grupper er
kommet i beskæftigelse. Kontanthjælps-
modtagere er traditionelt blevet opfattet
som svære at få i beskæftigelse, og det er
derfor glædeligt, hvis kontanthjælpsmod-
tagere nu i større grad kommer i job. I det
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følgende skal vi derfor via Beskæftigels-
esministeriets DREAM-register analysere
udviklingen for kontanthjælpsmodtagere
(inklusive aktiverede kontanthjælpsmod-
tagere). Analysen i næste afsnit omfatter
her både arbejdsmarkedsparate og ikke-
arbejdsmarkedsparate kontanthjælps-
modtagere.

Færre på kontanthjælp
Der er hvert år et stort antal personer, der
både forlader kontanthjælp og som kom-
mer på kontanthjælp. Ser man på det se-
neste år, var der fra 2006 til 2007 en sam-
let afgang på knap 36.000 personer fra
kontanthjælp til beskæftigelse og andre
overførselskategorier, mens der var en til-
gang til kontanthjælp på godt 23.000 per-
soner fra beskæftigelse og andre ordnin-
ger. Da afgangen sidste år var større end
tilgangen, var der ifølge DREAM-regi-
stret et fald i antallet af kontanthjælps-
modtagere på knap 13.000 personer. Det
viser tabel 3.

Tabellen viser også, at antallet af kon-
tanthjælpsmodtagere har været faldende
siden 2005. Som det ses af tabellen, skyl-
des det faldende antal kontanthjælpsmod-
tagere især, at tilgangen til kontanthjælp
er faldet markant, men også at afgangen

fra kontanthjælp samtidigt er steget. Selv-
om afgangen ud af kontanthjælp antals-
mæssigt faldt fra 2006 til 2007, var der i
begge år godt 30 procent af de resterende
kontanthjælpsmodtagere, der forlod grup-
pen.

Som det fremgår af tabel 4, dækker det
samlede fald i antallet af kontanthjælps-
modtagere i 2007 især over en stor afgang
til beskæftigelse. Godt 20.000 personer
gik fra kontanthjælp til beskæftigelse,
mens 12.000 kom fra beskæftigelse til
kontanthjælp, så nettoafgangen fra kon-
tanthjælp til beskæftigelse lå på godt
8.000 personer.

Tabellen viser også til- og afgang til an-
dre overførselsordninger. Der er stor net-
toafgang fra kontanthjælp til førtidspen-
sion, mens der er nettotilgang til kontant-
hjælp fra syge- og barselsdagpenge samt
forsikrede ledige (f.eks. folk der mister
dagpengeretten). Selvom nettobevægel-
serne for de øvrige ordninger er mindre,
dækker det dog over ret betydelige af- og
tilgange for visse ordninger så som SU/
voksenlærlinge og revalidering. Tabellen
illustrerer altså, at der er ret store bevæ-
gelser frem og tilbage mellem forskellige
overførselsordninger.

Tabel 3. Tilgang og afgang fra kontanthjælp, 2003 til 2007

Nettotilgang Tilgang til Afgang fra
til kontanthjælp kontanthjælp kontanthjælp

2003 1.348 37.141 35.793
2004 5.152 37.840 32.688
2005 -3.675 33.258 36.933
2006 -15.134 25.143 40.277
2007 -12.923 23.041 35.964

Anm.: Ydelsen er bestemt ud fra dominerende ydelse i året. Beskæftigelse omfatter også selvforsørgelse.
Antallet af kontanthjælpsmodtagere omfatter her kun de personer, der har modtaget kontanthjælp som
dominerende ydelse i året. Antallet og udviklingen afviger derfor fra opgørelserne, der er opgjort ultimo
året senere i kapitlet
Kilde: AErådet på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.
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Det, at nettoafgangen fra kontanthjælp til
beskæftigelse var på godt 8.000 personer
fra 2006 til 2007, vidner om, at de gode
konjunkturer har skabt plads til mange
kontanthjælpsmodtagere på arbejdsmarke-
det.

Tabel 5 viser tilgang og afgang fra be-
skæftigelse til kontanthjælp de seneste
fem år. Udviklingen afspejler tydeligt den
generelle beskæftigelsesudvikling, med
nettotilgang fra beskæftigelse til kontant-
hjælp i årene 2003 og 2004, mens der i
2005 og især i 2006 og 2007, hvor ar-
bejdsløsheden styrtdykkede, var en netto-
afgang fra kontanthjælp.

Tabellen viser samtidig, at nettoafgangen
fra kontanthjælp til beskæftigelse dækker
over både en større afgang fra kontant-
hjælp til beskæftigelse og en mindre til-
gang til kontanthjælp fra beskæftigelse
sammenlignet med tidligere. Det fremgår
af de sidste to søjler i tabel 5.

Selvom det er meget positivt, at så man-
ge kontanthjælpsmodtagere er kommet i
job, så er der stadig mange, der hænger
fast i kontanthjælp. Ud af de knap
116.500 personer, der i 2006 havde kon-
tanthjælp som dominerende ydelse, var
næsten 70 procent fortsat på kontanthjælp

Tabel 4. Tilgang og afgang fra kontanthjælp, 2006 til 2007

Nettotilgang (a) Tilgang til (b) Afgang fra
(a)-(b) kontanthjælp fra kontanthjælp til

1.000 personer
Forsikrede ledige 0,6 1,0 0,4
Revalidering -0,1 2,0 2,1
Syge- og barselsdagpenge, orlov 1,7 3,1 1,4
Førtidspension og skånejob -5,0 0,0 5,0
Beskæftigelse -8,2 12,0 20,2
Fleksjob og ledighedsydelse -0,8 0,3 1,0
SU og voksenlærlinge -0,7 3,3 4,1
Øvrige samt udvandrede -0,4 1,4 1,8

I alt -12,9 23,0 36,0

Anm.: Ydelsen er bestemt ud fra dominerende ydelse i året. Beskæftigelse omfatter også selvforsørgelse.
Øvrige samt udvandrede dækker over efterløn, introduktionsydelse, udvandrede og andet.
Kilde: AErådet på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.

Tabel 5. Tilgang og afgang mellem kontanthjælp og beskæftigelse, 2003 til 2007

Nettotilgang til Tilgang til kontanthjælp Tilgang til beskæftigelse
beskæftigelse fra beskæftigelse fra kontanthjælp

2003 -3.587 19.395 15.808
2004 -2.068 18.389 16.321
2005 3.819 15.238 19.057
2006 9.967 11.928 21.895
2007 8.228 11.962 20.190

Anm.: Ydelsen er bestemt ud fra dominerende ydelse i året. Beskæftigelse omfatter også selvforsørgelse.
Kilde: AErådet på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.
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i 2007, og omkring 80 procent var enten
fortsat på kontanthjælp eller på en anden
form for overførselsindkomst. Kan man få
reduceret denne gruppe, ligger der altså
betydeligt beskæftigelsespotentiale her.

Tabel 6 viser, at det især er de tunge
kontanthjælpsmodtagere, der enten hæn-
ger fast i kontanthjælpen eller går til en
anden overførselsordning. Mens den sam-
lede afgang fra kontanthjælp til beskæfti-
gelse lå på godt 17 procent, så lå afgangen
fra de mest arbejdsmarkedsparate kontant-
hjælpsmodtagere (matchgruppe 1, 2 og 3)
på henholdsvis 46 procent, knap 36 pro-
cent og godt 25 procent. For de ikke-ar-
bejdsmarkedsparate (matchgruppe 4 og 5)
kom kun hhv. knap 9 procent og godt 2
procent i beskæftigelse i 2007.

Omvendt kom godt 2 procent af kon-
tanthjælpsmodtagerne i matchgruppe 4 på
førtidspension i 2007, mens det for kon-
tanthjælpsmodtagere i matchgruppe 5 var
mere end 15 procent. Mens det især er de
stærkeste kontanthjælpsmodtagere, der
kommer i beskæftigelse, bliver mange af
de svageste kontanthjælpsmodtagere hæn-

gende på kontanthjælp eller overgår til an-
den overførselsindkomst som f.eks. før-
tidspension.

Tabel 7 illustrerer samme pointe på en
lidt anden måde. Her er der set på antallet
af kontanthjælpsmodtagere i slutningen
(ultimo) af hvert af de seneste fire år for-
delt på hvor lang tid, de har været på kon-
tanthjælp. Som det fremgår, er antallet af
kontanthjælpsmodtagere blevet reduceret
blandt dem, der maksimalt har 1 års varig-
hed, 1-4 års varighed samt 4-8 års varig-
hed. Det peger også på, at svage grupper
er kommet i beskæftigelse. Omvendt viser
tabellen også, at antallet af kontanthjælps-
modtagere, der har mere end 8 års varig-
hed bag sig på kontanthjælp, er steget
med over 20 procent siden 2004.

Betragter vi det procentuelle fald for de
forskellige grupper i de sidste søjler i ta-
bel 7, så ser vi, at det relative fald for
kontanthjælpsmodtagere med under ét års
varighed faldt med omkring 14-15 procent
igennem både 2005 og 2006. Faldet i
2007 var derimod kun på knap 5 procent.

Tabel 6. Kontanthjælpsmodtagere, der er kommet i beskæftigelse eller på førtidspension,
fordelt på matchkategorier, 2007

Til beskæftigelse Andel af gruppen, Til førtidspension Andel af gruppen,
fra kontanthjælp der er kommet fra kontanthjælp der er kommet

i beskæftigelse på førtidspension

(pct.) (pct.)

Matchgruppe 1 3.780 46,0 3 0,0
Matchgruppe 2 4.318 35,5 4 0,0
Matchgruppe 3 4.027 25,1 23 0,1
Matchgruppe 4 4.244 8,5 1.027 2,1
Matchgruppe 5 487 2,2 3.427 15,4
Straksmatch 1.388 42,3 16 0,5
Ingen matchkategori 1.946 40,0 457 9,4

I alt 20.190 17,3 4.957 4,3

Anm.: Ydelsen er bestemt ud fra dominerende ydelse i året. Beskæftigelse omfatter også selvforsørgelse.
Kilde: AErådet på baggrund af Beskæftigelsesministeriets DREAM.
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Tabel 7. Kontanthjælpsmodtagere fordelt efter varighed på kontanthjælp

Anciennitet Ultimo Ultimo Ultimo Ultimo 2004- 2005- 2006- 2004-
2004 2005 2006 2007 2005 2006 2007 2007

1.000 personer Ændring pct. i alt
Under 1 år 51,6 44,4 37,7 36,0 -14,0 -15,1 -4,7 -30,3
1 - 4 år 49,3 47,6 38,4 32,6 -3,4 -19,3 -15,1 -33,8
4 - 8 år 22,5 21,9 20,4 18,5 -2,9 -6,8 -9,4 -18,0
Over 8 år 10,5 11,9 12,7 12,7 13,4 6,5 0,3 21,1

 I alt 133,9 125,8 109,2 99,8 -6,1 -13,2 -8,6 -25,5

Anm.: Varigheden/ancienniteten er opgjort som antal uger på kontanthjælp eller starthjælp. I beregningen
er det antaget, at fem sammenhængende uger udenfor kontanthjælpssystemet nulstiller varigheden.  Når
udtrækket sker i en enkelt uge som her, forekommer der længdeskævhed i udtrækket.
Kilde.: AErådet pba. Beskæftigelsesministeriets DREAM.

For kontanthjælpsmodtagere med 1-4 års
varighed bag sig, er der kun et lille fald
fra slutningen af 2004 til slutningen af
2005, mens der var et meget stort procen-
tuelt fald i de efterfølgende to år, hvor ar-
bejdsløsheden efterhånden blev rekord
lav.

Ser man på kontanthjælpsmodtagere
med mellem 4-8 år på bagen, så er det
procentvise fald steget hen over perioden,
men ligger dog årligt fortsat på under 10
procent. Omvendt har gruppen af kon-
tanthjælpsmodtagere med mere end 8 års
varighed været stigende i perioden, dog
med en lavere stigningstakt de seneste år.

Samlet set har man de seneste år grad-
vist "gravet" sig ind i de tungere grupper
af kontanthjælpsmodtagere, men der er
fortsat en forholdsvis stor gruppe, der sid-
der fast i kontanthjælp, og hvor de gode
konjunkturer ikke har været til nogen sær-
lig gavn.

Fortsat potentiale for flere i beskæfti-
gelse fra de svage grupper
Der er mere at komme efter i forhold til at
få svage grupper i beskæftigelse. Men
med et aftagende pres på arbejdsmarkedet

forudsætter det, at den aktive arbejdsmar-
keds- og socialpolitik er helt oppe i gear.
Analyserne i kapitlet viser, at der er kom-
met hul på bylden de seneste år, hvor ar-
bejdsløsheden er faldet til rekordlave ni-
veauer. Tidligere troede man, at kontant-
hjælpsmodtagere havde meget ringe be-
skæftigelsesmuligheder. De senere år og
især de seneste to år viser noget andet.
Der har været et stort fald i antallet af
kontanthjælpsmodtagere, der i relativt
stort omfang modsvares af en stor netto-
tilgang til beskæftigelse.

Når det er sagt, så er der stadig store
grupper af kontanthjælpsmodtagere, der
hænger fast i overførselsindkomst. Mange
af de kontanthjælpsmodtagere, der er til-
bage, har andre problemer end arbejdsløs-
hed. Det kan f.eks. være manglende ud-
dannelsesmæssige eller sproglige kvalifi-
kationer, misbrugsproblemer, psykiske el-
ler sociale problemer, et dårligt helbred
eller andet. Analysen ovenfor peger på, at
det er de svageste af de svage, der står til-
bage uden for arbejdsmarkedet. Dem får
man ikke i job ved at reducere deres ind-
komst, men tværtimod med en mere aktiv
indsats via arbejdsmarkeds- og socialpoli-
tikken.
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Samtidig står det klart, at det er forkert
kun at fokusere på afgangen fra overfør-
selsordninger. Det er mindst ligeså vigtigt
at få bremset tilgangen til ordningerne. Vi
har set, at tilgangen til kontanthjælp er af-
taget markant under den seneste højkon-
junktur. Så mange nytilkomne som muligt
skal derfor vendes i døren med en tidlig
rettidig indsats, hvis de ikke har andre
problemer end ledighed. Hvis man er ar-
bejdsløs og ikke selv fundet job inden for
et halvt år, så må man hjælpes i gang via
den aktive arbejdsmarkedspolitik.

Den rette vej er en styrket aktiv arbejds-
markedspolitik - hvad enten det indebærer
hurtig afklaring, et motiverende skub eller
opkvalificering. Der skal gang i den ak-
tive arbejdsmarkedspolitik, ellers risikerer
vi at tabe et stort beskæftigelsespotentiale
på gulvet. Det bliver ikke alene dyrt for
den enkelte, både menneskeligt og økono-
misk. Det bliver også dyrt for samfunds-
økonomien, der tjener stort på at få rykket
folk fra overførselsindkomst til beskæfti-
gelse - eller lige så vigtigt: forhindre, at
folk kommer på overførselsindkomst.
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8. Konjunkturudsvings længde
og styrke
Konjunkturerne er toppet og vi kan med stor sandsynlighed se frem til minimum to års
lavkonjunktur, hvilket vil bevirke stigende arbejdsløshed frem mod 2010. Gennemsnits-
væksten i de fire lavkonjunkturer de sidste 35 år har været på -0,7 procent. Man kan
dog trøste sig med, at udsvingene er blevet mindre i styrke med årene.

Dette kapitel viser, at længden af høj- og
lavkonjunkturer varierer fra to til syv år. I
gennemsnit har højkonjunkturerne varet
fem år og lavkonjunkturerne varet 3½ år,
når man ser på den økonomiske udvikling
de sidste 35 år. Det vil sige fem år, hvor
væksten ligger over trend efterfulgt af 3½
år med vækstrater under trend.

I perioden 1972 til 2007 har der været
fem højkonjunkturer og fire lavkonjunk-
turer. Gennemsnitsvæksten i højkonjunk-
turerne har været på 3,3 procent, mens
gennemsnitsvæksten i lavkonjunkturer har
været på -0,7 procent. Udsvingene er
imidlertid blevet mindre i styrke, hvilket
både gælder høj- og lavkonjunkturerne.
Det kan ikke umiddelbart forklares af en
stadig mere succesfuld stabiliseringspo-
litik, men kan måske delvist forklares af
stadig kraftigere automatiske stabilisato-
rer.

En god indikator på konjunkturudvik-
lingen er de reale boligpriser. I kapitlet vi-
ses, at boligpriserne siden 1970'erne er
vendt ca. to kvartaler før BNP-væksten og
ca. tre kvartaler før den private beskæfti-
gelse. Eftersom boligpriserne er faldet fra
2. kvartal 2007 målt i forhold til de gene-
relle forbrugerprisstigninger, tyder det på,
at konjunkturerne er toppet.

Regeringen bør ikke passivt se til, hvis
ledigheden begynder at stige kraftigt. Det
er vigtigt at holde fast i en lav ledighed.
Ved en kraftig vending i ledigheden bør

det komme på tale at fremrykke eller øge
offentlige investeringer for at stimulere
efterspørgslen på kort sigt og øge produk-
tionspotentialet på længere sigt.

Definition af høj- og lavkonjunkturer
Økonomien vokser og vokser. Siden
1970'erne har den gennemsnitlige reale
BNP-vækst været 2 procent årligt sva-
rende til, at velstanden er fordoblet på 35
år. Men væksten sker ikke i samme tempo
hele tiden. I perioder kan væksten lige-
frem være negativ. Disse konjunkturud-
sving fra en langsigtet væksttendens gen-
tager sig, men har ikke en fast længde el-
ler styrke.

Udsvingene og især lavkonjunkturerne
giver naturligvis anledning til bekymrin-
ger hver gang, de forekommer, eftersom
ledigheden og konkurser stiger, afskedi-
gelser frygtes og penge tabes på aktier
osv. Men også for gode tider kan give
problemer, hvis man ender i en såkaldt
overophedning, hvor løn og inflation pres-
ser hinanden op i en opadgående "spiral",
og hvor den forventede inflation stiger så-
ledes, at samme ønskede reallønsstigning
kræver højere nominelle lønstigninger.
Dette resulterer i svækket dansk konkur-
renceevne, hvor tømmermændene melder
sig, når markedet og/eller politikerne skal
bryde en sådan mulig negativ spiral.

En lavkonjunktur defineres her som en
BNP-vækst under trendvæksten. Tilsva-
rende defineres en højkonjunktur som en
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